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SEN. SCOTT GINA 
LIETUVĄ 

WASHINGTON, D. C. — JA 
Valstybių senator. Hugh Scott 
(R.. Pa.) vasario 18 dieną ragi
no amerikiečius "niekada nesu
svyruoti" savo pastangose, re
miančiose "teisingą pavergtųjų 
tautų laisvės ir nepriklausomy
bės troškimą". 

Pabrėžęs, kad šią savaitę lie
tuvių kilmės amerikiečiai mini 
Lietuvos atkūrimo nepriklauso
mybes sukaktį, senatorius Hugh 
Scott pasakė: 

— Tai yra viena tragiškiau
sių istorinių ironijų, kad tik tie 
lietuviai, kurie nebegyvena kraš 
te, gali minėti šią sukaktį. Rau
donosios armijos geležiniai dali
niai dabar laiko nors ir mažą, 
bet garbingą tautą Sovietų Ru
sijos diktatūrinėse replėse. 

Nupasakojęs kaip sovietai 
bando iš Pabaltijo kraštų išplėš 
ti tautinį jausmą ir susiprati
mą, senatorius pabrėžė, kad 
šio kraš to administracija remia 
Pabaltijo kraštų troškimus at
gaut i savo laisvę ir nepriklau
somybę. "Mes n iekada ' negali
me susvyruoti tose paslaugo
se", — pasakė Scott. Senate jis 
savo kalbą baigė: 

— Lietuvos nepriklausomybės 
dienos minėjimas yra gera pro
ga mums visiems ryžtis įgyven
dinti šį dėsnį: visi tur i teisę bū
t i laisvi, kurie siekia laisvės. 

Atstovų Rūmuose vasario 16 
dieną 71 kongresmanas kalbėjo 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo proga, o vasario 18 d. 
Senate pasakė šeši senatoriai 
Lietuvos klausimais. 

Vakarų Vokietija—pirmasis Sovietų taikinys 

Harold WilsOn, Britanijos prem
jeras, balandžio 2 d. vyks j Pary
žių pas prancūzų prezidentą de 
Gaullj kalbėtis tarptautiniais klau
simais. (UPI) 

Trumpai iš visur 
— Gbenye, Kongo komunistų 

vadas, lankėsi Alžirijoje ir E-
gipte, norėdamas ten gauti pa
ramos prieš dabartinį kongiečių 

ministerį pirmininką Tshombę. 

— Izraelis paskelbė, kad E-
giptas gauna naujas Sovietų Ru 
sijos ginklų siuntas. O Egipto 
prezidentas Nasseris keršija Va 
karų Vokietijai, kad ši pardavė 
Izraeliui ginklų. 

— Irano šachas Rėza Pahlevi 
atvyks kovo 1 d. į Londoną pri
vataus 10 dienų vizito. 

PRAHOS ARKIVYS
KUPAS IŠVYKO Į 

ROMĄ 
ROMA. — Prahos arkivysku

pas Josef Beran vakar atvyko 
į Romą, iškalėjęs 16 metų Če
koslovakijos komunistų kalėji
muose bei išbuvęs namų areš
te. 

77 metų arkivyskupas atvy
ko į Romą dalyvauti Vatikano 
iškilmėse, kuriose ateinančią sa 
vaite j am ir 26 kitiems aukš
tiems dvasininkams bus suteik
tos kardinoliškos insignijos. 

CTK, Čekoslovakijos žinių a-
gentūra pranešė, kad arkivys
kupas nebegrįš į Prahą ir po
piežius Paulius VI-sis paskyrė 
dr. Frantisek Tomasek apašta
liškuoju administratorium Pra
hoje. 

Neseniai Vatikanas prašė Če
koslovakijos vyriausybę leisti 
arkivyskupui Beranui sugrįžti 
ir atlikti arkivyskupo pareigas. 
Bet Vatikano šaltiniai pranešė, 
kad arkivyskupas paprašęs pa
skirti apaštališkąjį administra
torių. 

Apaštališkasis administrato
rius tvarko vyskupiją ar arki
vyskupiją, kai vyskupui a r ar
kivyskupui sutrukdoma atlikti 
pareigas. Arkivyskupas Beran 
ir toliau oficialiai bus Prahos 
arkivyskupas, bet jo pareigas 
atliks administratorius. 

Čekų komunistinis režimas a t 
sikratė dar vienu laisvės kovo
toju ir žmonių teisių gynėju. 

Tshombes ultimatumas 
LEOPOLDVILLE, Kongas. — 

Premjeras Tshombe vakar įsa
kė Ugandos kariniams daliniams 
pasitraukti iš Kongo per 24 va
landas. Jei Uganda įsakymui ne 
paklus — bus imtasi griežtų 
priemonių. 

— Siaurės Vietnamo komu
nistinė vyriausybė įsakė išvyk
ti tarptautinei kontrolės komi
sijai, kuri stebėjo įvykius In
dokinijoje. 

CHICAGO. — Paskutinėmis, 
dienomis pasiunkėjusi Vakarų J 
Vokietijos, Egipto ir Izraelio po; 
ltinė atmosfera. Egiptiečių pre- j 
zidentas Nasseris remia prie sie j 
nos vakarų vokiečių kanclerį į 
Erhardą, kad Bonna nebepri-! 
statytų Izraeliui ginklų. Jungti-1 
nes Amerikos Valstybes prita-
ria Izraelio planui pirkti ginklų 
vak. Europoje. 

Nasseriui pagrasinus pripa-! 
žinti Rytų Vokietijos komunis- j 
tinį rfeŽimą ir pakvietus to re-1 
žimo vadovą Ulbrichtą į Kai-! 
rą vizito (jo vizitas numaty
tas šio mėnesio gale), vak. vo
kiečių vyriausybė sustabdžiusi 
ginklų siuntas į Izraelį ir paža
dėjusi Izraeliui už nepristaty
tus ginklus atsilyginti kitokiais; 
pirkiniais. Izraelitai šiaušiasi 
prieš vokiečius: pažadėjote gin
klų — juos mums ir pristatyki- Į 
te. Erhardas irgi nepėsčias: bus j 
sulaikyta egiptiečiams ekonomi 
nė pagalba, jei Kairas pripažins 
Rytų Vokietijos komunistinį re
žimą. 

Sunki problema 
Šiandien sunku ir pasakyti. 

j kur Rytų ir Vakarų santykiuo-
j se yra biznis, o kur politika. Ar 
i visi tur i vienodą teisę bizniauti 

Pasižvalgius tarptautiniuose politiniuose baruose 
ir girtis, kad jų politika švaru
tė. Kai kurie vokiečiai politiniai 
stebėtojai t r auko pečius dėl a-
merikiečių ir kitų savo sąjungi
ninkų politikos. Pasak jų teigi
mo, niekaip negalima pateisinti 
amerikiečių elgesio, kad jie Vo
kietijos rytinei zonai pr is ta tė 
apie šimto milijonų DM ver tės 
dirbtinio pluošto fabriką, ir tai 
jau yra politikos pakeitimo žen
klas. Tiesą sakant , politika ta i 
čia paini, logika nesiderina su 
nelogiškumu. Mes čia tur ime 
galvoje prekybinę politiką, ku
rios vakariečiai laikosi su so
vietine Vokietijos zona. Preky
biniu atžvilgiu sovietinės Vokie
tijos zonos negalima lyginti nei 
su Sov. Rusija, nei su tokiais 
rytų bloko kraštais , kaip Lenki
ja ar Vengrija, kur Vakara i tu
ri ypatingų tikslų. Tenka pasa
kyti, kad visiškai nėra t as pa ts , 
a r su t a Vokietijos zona prekiau 
ja Amerika, a r federalinė Vokie
tijos respublika. Pagrindinis 
skir tumas yra tas. kad Bonna 
prekyboje įžiūri šiokią tokią san 
kabą suskaldytam kraštui . Dėl 
to tarpzoninė prekyba papras
tai siejama su laisvu priėjimu 
prie vak. Berlyno. Dėl t o rei

kia diktuojamos ir politinės I britai politikai galvoja, kad so- į 
prekybos. Padalytosios Vo-kie-1 vietai šiais metais pradės ypač 
ttjno ūkiui ta i ne ką teduoda, smarkų diplomatinį puolimą: 

pavergtos tautos atgautų laisvę 
ir nepriklausomybę, nes negali 
būti taikos vergijoje ir be lais
vės. 

ir federalinė Vokietijos respub
lika t a puse nesidomi. Tačiau 
keletas vakarų vokiečių sąjun
gininkų domisi t ik ūkine tokios 
prekybos puse su sovietine zo
na ir nesiskaito su politinėmis 
pasekmėmis. J uk prekyba su 
sovietine zona st iprina tenykš-
čią komunistinę santvarką, ko 
Vakaruose niekas nenori. 

Atomas gąsdina Kremliaus 
vadovus 

Neseniai daug buvo kalbama, 
kad Vakarų Vokietija bus įjung 
t a į bendrąsias sąjungininkų a-
tomines jėgas (Šiaurės Atlanto 
sąjungos atominį laivyną su dau 
giašalėmis įgulomis), bet šian
dien apie tai beveik tylima. So
vietų Rusija piestu stoja, kad 
V. Vokietija nebūtų prileista 

prieš Vokieiją. Aišku, tuo puo
limu nebus išspręsti opūs klau
simai. 

Dėl to šalia tos padalytosios 
Vokietijos laukia daug didesnės 
problemos. Sov. Rusijos planas 
iš Rytų Vokietijos padaryti pa
kenčiamą komunistinę valstybę 
nuėjo niekais, pasirodė biauri 
klaida. O duoti sovietinei zonai 
laisvę atidaryti kalėjimus, leisti 
jai apsijungti i r ati traukti 26 
divizijas, reikštų rimtą smūgį 
Sov. Rusijos režimui ir jos ka
rinei padėčiai. Nors kiti kenčia 
ir skursta, bet Kremlius užsis
pyrusiai laikosi savo imperialis
tinės ir kolonialinės politikos, 
nes nori t ruks luš išlaikyti at
gyvenusią komunistinę sistemą. 

Vadinasi, padėtis labai su
raizgyta. Bet laisvasis pasaulis 

prie atominio ginklo. Kai kurie I tur i dėti visas pastangas, kad 

Jei kilty karas su 
raudonąja Kinija? 

PARYŽIUS. — Prancūzų pre 
zidentas Charles de Gaulle va
kar vėl pakartojo seną savo tei
gimą : negalima išspręsti Vietna
mo ginčo ginklu: reikia sukvies
t i tarptaut inė konferencija Viet 
namo konfliktui spręsti. 

De Gaulle siūlo Vietnamą, 
Kambodiją ir Laosą paskelbti 
neutraliais kraštais. 

Prancūzų užsienio reikalų mi-
nisteris de Murville vakar Bal
tuosiuose Rūmuose išdėstė pre
zidento de Gaulle planą suneut-
ralinti Indokiniją. 

De Murville davė suprasti, 
kad Prancūzija neparemtų Jung 
tinių Amerikos Valstybių kare 
su raud. Kinija. 

Policija New Yorke areštavo Robert Steele Collier (kairėje). 28 metų; Walter Augustus Bowe (viršuje 
viduryje). 32 metų, Khaleel S. Sayyed. 22 metų. ir Michelle Ducelos (dešinėje). 26 metų. šie asmenys 
apkaltinti sąmokslavę susprogdinti Laisvės statulą New Yorke, Washingtono paminklą ir Laisvės Varpą 
Philadeiphijoje. (UPI) 

Kuba Sovietams maišas 
HAVANA, Kuba. — Per pas 

taruosius ketverius metus Fidel 
Castro gavo iš Sovietų Rusijos 
ir jos satelitų 700 milijonų do
lerių vertės pašalpą, o tai yra 
daugiau negu Jungtinių Ame
rikos Valstybių pašalpa bet ku
riai Lotynų Amerikos valstybei. 
Tai rodo Jungtinių Tautų orga
nizacijos raportas , apimąs 1959 
— 1963 metų laikotarpį. Šita pa 
šalpa yra lygi 23 doleriams kiek 
vienam Kubos gyventojui kas
met. Iš Lotynų Amerikos vals
tybių daugiausia pašalpos gau
na iš JAV-bių Čilė: 17 dol. kiek 
vienam čiliečiui per metus. 

Iki 1963 metų Sov. Rusijai 
Kuba buvo visai kiauras mai
šas, o kad "kiauro maišo" ne
pripilsi, rodė faktas, jog metinis 
Kubos deficitas užsienio preky
boje — importas didesnis už 
eksportą — yra 500 milijonų do 
lerių. 

Jungtinių Tautų organizacijos 
pranešimas skaitosi su faktu, 
jog žymi komunistinės pašalpos _ 
dalis buvo panaudota Kubos ū- Į 
kiui pakelti, o tai gali duoti tei- j 
giamy rezultatų ateity, bet iki 

šiol nematyti aiškaus pagerėji
mo. Kubos ekonomikoje nuo 
1959 metų bendros Kubos pa
jamos 15 proc. kritusios, paly-J 
ginti su priešrevoliuciniu laiko- į 
tarpiu, o cukraus produkcija I 
yra kritusi net 45 proc. Valsy-j 
bės įsiskolinimas pasiekė 2 bili- \ 
jonų dolerių. Priedui prie tų e- į 
konominių deficitų santykiai su | 
Maskva ima blogėti. Diktatorius Į 
Castro negali užmiršti ir atleis- j 
ti Sov. Rusijai jos raketų atsi- Į 
ėmimą iš Kubos 1962 metų ru
denį, todėl nesiskaito su rytų 
Europos specialistų patarimais, i 
didžiuojasi savo protu ir savo 
krašto jėgomis. 

"Mums nėra reikalo skolintis • 
proto iš bet ko. Mums nereikia 
jokios svetimos galvos, jokios 
svetimos drąsos, jokios sveti
mos revoliucinės dvasios, hero
izmo ir inteligencijos. Gyvename 
kintančiame pasaulyje, tad ir 
laisva marksizmo-leninizmo dok 
trinos interpretacija yra atski
rų kraštų teisė", griausmingai 
pasakė Fidel Castro per pasku
tinį savo revoliucijos sukakties 
minėjimą. 

Torpeda, kuri suranda ir sunaikina 
priešo laivus 

Šitas diktatoriaus Cas t ro pa
reiškimas kartu su beviltiška 
Kubos ūkio būkle gali Sovie
tams atšaldyti norą skir t i Ku
bai kasdien po 1 milijoną do
lerių vertės pašalpos. 

Diktatorius Castro, norėda
mas išgauti daugiau pagalbos 
iš Sov. Rusijos, g raso Maskvai 
labiau suartėti su raud. Kinija, 
su kuria yra sudaryta prekybos 
sutar t is 5 metams. Kinija įsipa
reigoja tiekti Kubai mašinas , 
ryžių, mėsos konservų ir med
vilnės mainais už Kubos cukrų. 

J . Gs. 

— Jungtinių Tautų organiza
cijos pilnaties sesija a t idė ta iki 
rugsėjo 1 d.. įklimpus ja i į fi
nansinius sunkumus. 

— JAV respublikonu par t i jos 
tarpe vadovavimas t enka buvu
siam viceprezidentui Nbtonui, 
kuris neatsisako būti kandida
tas į JAV prezidentus 1968 m. 
rinkimuose. Goldwateris ats isa
kė, Pennsylvanijos guberna to
rius taip pat atsisakė kandida
tuoti į JAV prezidentus. Nixo-
nas sut inkamas palankiai 

WASHTNGTON, D. C. — Jun 
gtinių Amerikos Valstybių ka
ro laivynas savo laivus naikin
tuvus pradėjo ginkluoti nauju 
ginklu — torpeda Mark-46, ku
r i y r a varoma pastoviu kuru ir 
yra greitesnė už atominį povan
deninį laivą ir kuri pati suran
da savo taikinį ir tiksliai į jį 
pataiko. 

Mark-46 y ra didžiausias lai
mėjimas elektrinių komputerių 
srityje ir veikia bemaž kaip gy
va būtybė, tur in t neklystantį 
žudymo instinktą. Tą torpedą 
galima iššauti iš antvandeninių 
ir povandeninių laivų. J i pasi
neria į jai iš anksto numaty
tą gylį ir lekia fantastišku grei
čiu, darydama didelius posūkius 
ir ieškodama priešo su elektroni 
nių "smegenų" pagalba. Jei nie
ko neranda, t ada automatiškai 
pasiduoda "veiklios ausies gar
sui", paliauja darius didelius po 
sūkius ir zigzagais neriasi į jū
ros gelmes. Tuo momentu, kai 
jos apara ta i pajunta priešą, tor
peda Mark-46 įsijungia savo 
"sonarą" ir mauna į jį tiesia 
linija. 

Ši fenomenališka torpeda yra 
išbandyta prie San Diego, žino
ma, t ikrą sprogstančią galvutę 

— Jungt iniu Amerikos Vals
tybių politiniu stebėtojų stuoks 
niuose s t iprėja spėjimas, kad 
Šiaurės Vietnamas yra paveik
t a s Amerikos ir vietnamiečių 
bombardavimo. Subombarduoto 
se vietose kilo riaušes. Abejoja
ma, a r Vietnamas norėtų, kad 
jį okupuotų raud. Kinijos ka
riniai daliniai. Vietnamas grei
čiau bus linkęs ieškoti derybų 
nei naujos okupacijos. 

KALENDORIUS 

Vasario 20 d.: šv. Leonas, 
Auksuolė. 

Vasar io 21 d.: šv. Feliksas. 
Kęstut is . 

Vasar io 22 d.: prezidento Wa-
shingtono gimtadienis, šv. Mar
gari ta , Gardenis . 

ORAS 

Oro biuras praneša: Chica-
goje ir jos apylinkėje šiandien 
— aukščiausia oro temperatūra 
30 laipsnių. 

i Saulė t^ka 6:40, leidžiaa 5:29. 

pakeičiant maketais. Torpeda Į 
surasdavo kiekvieną povandeni- į 
nį laivą, neišskiriant nė atomi
nių. Jokie vengiamieji manev
rai negelbsti. 

Bandymų metu viena tų torpe 
dų buvo ypač atkakli ir nesu-
pliuško susitikus su atakuoja
m u laivu, o daužė jį su tokia 
jėga. jog povandeninio laivo ka
pitonas turėjo įsakyti laivui tuo 
jau išnerti į paviršių, nes bi
jojo paskandinimo, nors žinojo. 

kad torpeda neturi sprogstamo
sios galvutės. 

Eksper ta i sako, kad instruk
cijos, įmontuotos į torpedos 
Mark-46 "smegenis" griežtai 

| "draudžia" jai grįžti į tą laivą, 
iš kurio ji yra iššauta, ir j į su
naikinti. Tokio pavojaus nėra, 
bet Mark-46 negali a tskir t i "sa
vo" nuo priešo povandeninių lai 
vų, todėl torpeda Mark-46 te
gali būti naudojama ten. kur 
tuo laiku savi laivai neveikia. 

Naujausios žinios 
— Vakarų Vokietija vakar džiai notą, perspėjančią. kad 

nutraukė ekonominę pagalbą Amerika liautųsi bombardavusi 
Tanzanijai (bu v. Zanzibarui ir Laosą ir Šiaurės Vietnamą. Mas 
Tanganykai) . atidarius jai Ry-; kva gina Laosą ir Šiaurės Viet-
tų Vokietijos konsulatą Tanza- į namą, nes iš ten eina pagalba 
nijoje. . komunistam partizanam Pietų 

— Sovietų Rusijos vyriausy- Vietname. 
gė antradienį įteikė JAV-bių vai 

V 3 perversmas 
Vietname 

— Sovietu Rusijos vyriausy
bė ištremia iš savo kraš to Bal-
timorės "The Sun" kor. Clymer, 
kuris teikdavo žinias iš Mas
kvos. Jis buvo sovietų policinin-

SAIGONAS. Pietų Vietnamas, j ko apdaužytas ir areštuotas ko-
— Dabartiniam Pietų Vietnamo ; munistų demonstracijos metu. 
karinių dalinių vadui Khanhui i Prezidentas Johnsonas daro iš-
išvykus į provinciją susipažinti: vadas, kad Maskva norinti už-
su kovomis prieš partizanus ko- ; imti kietesnę politinę liniją Va-
munistus. marinai ir armijos da-i karų atžvilgiu. 
liniai vakar įžvgiavo i Saigoną; _ _ _ . . „ . . . , , 

«» . " . : ,. . Z JAV Korespondentas is Mask-įr pranešė. «ad us rjasalmtas iš i . V . . ,. . . . 
šių pareigų. * ! v o s l s v y k s d v i e J u d i e n A* ^ g y j e . 

Prieš generolą Khanhą sukili Į — Raketa Ranger 8 šiandien 
mui vadovavo pulk. Pham Ngocį turėtų nusileisti mėnulyje. Prieš 
Thoo. kuris daug žino. į nusileisdama į mėnulį, raketa 

42 metų karys, kartą vadovą | atsiųs šios planetos nuotraukų, 
vęs Š. Vietnamo komunistų va
do Ho Chi Minh žvalgybai, gal 
būt, daug žino apie kitų žymių 
asmenų privatų gyvenimą Pietų 
Vietname. 

Thao. pietietis, kaip dalinio 
vadas kovojo per devynerius 
metus prieš prancūzų koloniali
nės jėgas. Jis tapo Ho Chi Minh 
žvalgybos viršininku 1948 m., 
bet pasitraukė iš komunistų gre 
tų. prancūzams kritus prie Dien 
Bien Phu 1954 m. 

Vienas šaltinis teigia, kad 
gen. Khanh y ra areštuotas su
kilėlių, bet antras šaltinis sako, 
kad jis laisvas ir jo šalininkai i VTalter Snoudon, JAV-ių ambasa-
kovoja prieš sukilėlius. Saigo- ! dos sekretorius, siriečių vyriausy-
nas esąs sukilėlių rankose. ' bės ištremtas iš Sirijos. Jis apkal 

VVashingtonas nustebintas 
nauiuoiu sukilimu Pietų Vietna-

Jis 
tintas "šnipinėjimu*': girdi, jis "pa-

i siūlęs" 2 milijonus dolerių Sirijos 
nrmijos Krmmnkrrms 

i ūuuimacijas. 
už Karines 
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WORCESTERIO MA STUDIJŲ DIENA 
Su MAS CV vicepirmininko 

rytų reikalams Rimo Pauliuko-
nio pagalba. VVorcesterio prof. 

Naujus narius pasveikino tėvas 
Kijauskas ir kiti garbės prezi
diumo nariai. Po įžodžio sugie-

Stasio Šalkauskio moksleiviai dojome at-kų himną 
at-kai vasario 6 suruošė studijų 
dieną Maironio Pa rke . Suvažia
vo nemažas būrys iš visų Nau
josios Anglijos kampų: Bosto
no, Brocktono. Pu tnamo. Ken-
nebunkporto ir YVorcesterio—iš 
viso 58 moksleiviai a t -kai . Stu
dijų dieną a t idarė Worcesterio 
moksleivių kuopos pirmininkas 
Ged. Račiukaitis. Maldą sukal
bėjus. R. Pauliukonis pr is ta tė 
tėvą Ged. Kijauską, SJ. MAS j 
dvasios vadą. Tėvas Kijauskas I 
skai tė paskai tą : "'Kokią mergai-1 
t ę nori maty t i bern iukas" . Pa
skai t ininkas pabrėžė kelias įdo
mias mintis, bū ten t : 

1. berniukui nepat inka išsi
dažiusi mergaitė , ir ta , kuri se- į 
k a visas madas ; 

*£. berniukas pageidauja, kad 
mergai tė laikytųsi mandagumo, 
švelnumo, moter iškumo: 

3. berniukas nori, kad mer- j 
ga i tė būtų pilnutinė moteris i r : 
siektų aukš tų idealų. 

Po paskai tos sekė gyvos dis- į 
kusijos. Nagrinėjome Įvairius \ 
klausimus, pvz. "s teady-dat ing" | 

mingo posėdžio gale 
vos himną. 

o iškil-
- Lietu-

Studijų dienos antrą dalį pra
vedė Danutė Pauliukonytė, ku
ri p r i s ta tė studentę Dainą Skir-
muntai tę skaityti paskaitą, te
ma : "Koki berniuką nori ma
tyti mergaitė". Prelegentė nu
rodė, kad berniukui patinka gir
tis vyriškumu ir pasirodyti vir
šesnių už mergaitę. Berniukas 
nori, kad mergaitė siektų aukš
tesnio mokslo, bet jam pasida
ro nejauku, kada mergaitė jį 
pralenkia. Mergaitė ir berniu
kas y ra skirtingai išauklėti ir 
abu turi savo paskirtį gyveni
me. Berniukas simbolizuoja 
stiprybę ir galią, o mergaitė — 
švelnumą ir supratimą. Nors 
berniukas dažnai kalba apie ide
alią mergaitę, jis retai laikosi 
tos pačios nuomones. Pvz. ber
niukas sako, kad jam nepatinka 
išsidažiusi mergaitė, bet šokių 
salėje jis daugiau laiko praleis 
su ja , negu su idealia mergai
te. Dėl šių punktų iškilo įdomūs 
klausimai ir dar įdomesnės dis-

Detroito poezijos mėgėjos. Iš kairės: Daiva Bajorūnaite. Indre Da-
mušytė. Dalia Briedytė, Danute Polteraityte, Virginija Kvederaityte 

DETROITO SAS DRAUGOVĖJ 

1965 m. sausio 24 d. nema
žas draugovės narių skaičius 
susibūrė ponų Damušių bute 
pirmam šių naujų metų susirin
kimui. Programa buvo vien li-

ir žmona išeivijos l i teratūroj" , 
o seminarą užbaigiančią paskai
tą skaitys kun. dr. V. Bagdana-
vieius, MIC, kovo 27 d. tema 
"Teologijos žvilgsnis į vyro ir 
moters meilę". 

Studentai ateitininkai kviečia 
teratūrinė. Susipažinom su mū- j akademinį jaunimą ir visuome-
sų moderniais lietuviais poetais | nę seminare dalyvauti, 
ir skaitėm jų kūrybą. Šioj pro 
gramoj dalyvavo Daiva Bajo
rūnaitė, Dalia Briedytė, Indrė 
Damušytė, Virginija Kvederaitė. 
Danguolė Majauskaitė ir Danu
tė Polteraityte. 

Pradėjom vakarą su Henriko 
Nagio poezija. Ypatingai buvo 
įdomu išgirsti jo kūrybos ang
liškus vertimus. Toliau sekė ke
letas eilėraščių iš Vitalijos Bo-
gutaites - Keblienės rinkinio — 
Veidrodis jūros dugne. Iš Vy
tauto Mačernio kūrybos padek
lamuota — Žiemos sonatos cik
las. Julijos Švabaitės eilėraš
čiuose matėme jaunystės prisi
minimus ir išeivių gyvenimą 
svetur. Henriko Radausko — 
atitrūkimą nuo tikrovės ir tikė
jimą pasakų pasauliu. 

Buvo padeklamuota keletas 
eilėraščių iš liūdnos Alfonso 

PAMINKLAS PROF. K. 
PAKŠTUI 

Paminklas ant prof. K. Pakš 
to kapo yra užsakytas Bevel 
Granite Co., Chicagoje. Inž. An-

nės. globėjomis sutiko būti mo-1 
kyt. Blauzdžiūnienė ir mokyt. į 
Maicienė. Išrinkta nauja vai- Į 
dyba: V. Maieiūnaitė — pirmi-! 
ninkė, D. Blauzdžiūnaitė — sek- j 
retorė ir- 0. Donytė — narė. 
Valdyba šauks susirinkimus, 
ruoš programėles su kitų jau
nųjų pagalba. Globėjos padės 
ir pa tars . 

MŪSŲ KOLONIJOSE 

Dayton, Ohio 
VASARIO 16 PER RADIJO 

STOTĮ 

Prof. dr. Vytautas Bieliaus
kas, Cincinati Xavier universi
teto Psichologijos fakulteto ve
dėjas, vasario 16 d., 12:30 vai. 
p. p. Lietuvos nepriklausomybės 
47 metų atkūrimo sukakties 
proga kalbėjo per Daytono ra
dijo stotį WAVI apie kenčiančią 
Lietuvą ir kitus komunistų pa
vergtus kraštus, ir atsakinėjo 
į radijo klausytojų telefoninius 
paklausimus. O tų paklausimų 
buvo tiek, kad jie neįtilpo į pa
skirtą vienos valandos laiką. 

Radijo stoties vedėjui Mr. 
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• Redakcija dirba kasdien 
8.30 — 5:30, "^šeštadieniais 
8:30 — 12:00. ~ 

= • Redakcija straipsnius tai-
5 so savo nuožiūra. Nesunau-
S dotų straipsnių nesaugo, juos 
= grąžina tik iš anksto susita-
S rus. Redakcija už skelbimų 
E turinį neatsako. Skelbimų 
5 kainos prisiunčiamos gavus 
5 prašymus. 
Wiiiiiiiiuitiiiii iiiiniiiimnmiiiiiiiintmniin""»"H" įminimi S 

• Administracija dirba kas
dien 8:30 — 5:00, šeštadie
niais — 8:30 — 12:00. 

didelį amerikiečių susidomėjimą 
komunistų užgrobtais kraštais 
ir ten vykstančių tautų genoci
du. Tą rodo paklausėjų gausa 
ir klausimų aktualumas. 

Radijo stoties vedėjas Mr. 
G. Walace buvo tiek lietuviams 
malonus, kad ne tik be jokio 
atlyginimo leido pasinaudoti 
stotimi, gražiai pristatė radijo 
klausytojams prof. dr. V. Bie
liauską kaip įžymų svečią - moks 

Gregg Wallace maloniai pasiū- Į l i n i n k ą ; b e t matydamas didelį 
lus, profesorius sutiko pasikal-

tanas Tumosa, Pakšto fondo bėjimus pratęsti dar 15 min 

ir t. t. Daugumas mūsų sutiko.; kusijos. Po diskusijų ir būrelių i Nykos - Niliūno kūrybos. Pa-
kad "s teady-dat ing" — pavojus 
moralei, tik ne visi sutikome 
dėl pavojaus r imtumo 

Po pietų įvyko iškilmingas 
posėdis, kuriam vadovavo Ri
mas Pauliukonis. Į garbės pre
zidiumą buvo pakvies t i : tėvas 
Kijauskas, SJ . — MAS dvasios 
vadas . Pr . Pauliukonis — kuo
pos vėliavos k ū m a s : J a rūna 

Venčkauskai tė . Bostono stu
dentų at-kų draugovės atstovė. 
O. Vaitkienė ir St. Šalkauskio 
kuopos pirm. Ged. Račiukaitis. 
Sugiedojus Marija, Marija, šie 
kandidata i davė įžodį į vyr. 
moksleivius a t -kus : T. Juškai tė . 
R. Kisielaitis. V. Kisielaitytė. 
M. Kurl iandskaitė . N. Maske-
liūnaitė. Z. Paul iukonytė . J . 
Paul iukonytė , B. Raeiukaitytė, 
J . Šermukšnis ir N . Vidūnaitė. 

pranešimų pasistiprinome vaka- i 
riene ir pasitarėme apie artė
jančią moksleivių vasaros sto
vyklą. 

Studijų diena baigėsi malda, 
sukalbėta tėvo Kijausko. Rimas 
Pauliukonis padėkojo rūpestin
goms šeimininkėms: A. Garsie-
nei, M. Dabrilienei. M. Pauliu-
konienei, A. Norkevičienei, E. 
Kauševičienei ir Juškienei už 
taip skaniai pagamintus valgius, 
Maironio Parko vadovybei už 
salę, prelegentams už įdomiai 
pareikštas mintis ir visiems da-

; lyviams, kurie susirinko praleis-
: ti dieną jaunimo tarpe. Vakare 
įvyko šokiai ir pasilinksminimas. 
Grįžome patenkinti namo, pilni 
įspūdžių ir naujų pasiryžimų. 

Egle Pauliukonytė 

lietėm taip pat Kazio Bradūno, 
Liūnės Sutemos ir a. a. Algi
manto Mackaus poeziją. Vaka
ro programą baigėme ištrauko
mis iš Prano Naujokaičio lyri
nės poemos — Šviesos mergaitė. 

Šie poetai gieda giesmę apie 
mūsų dabartinį modernų gyve
nimą. Jų kūryba nuoširdi, sub
tili ir simboliška. Poezijoj stip
ri, liūdna, pesimistiška gaida — 
vis ruduo, lietus, krentantys la
pai. Vieni jų aprašo tiesos ieš
kojimą, kiti jaunystės prisimi
nimus. V. č . 

PR. DTELININKAIČIO 
KUOPA 

Tenka maloniai konstatuoti 

FAKTAI APIE 
NEURITIS 

M. J. Pohunek, D. C. 

Neurit is gali būti lokalizuotas a> • 
ba bendras. Dažniausiai yra lokali
zuotas, liečiantis petį ir ranką vie
noje pusėje, o kartais, abiejose pu
sėse. Bendro pobūdžio neurit is liečia 
abi r ankas ir kojas. 
Kaip ! o k a 1 izuotas 
taip ir bendras neu
ritis kyla nuo palies
tų nervu blogos funk
cijos. Kur nors n e n e 
yra obstrukcija arba 

, t rukdymas, erzinantis 
I šiuos nervus. kurio 
Į rezultatas yra karš-

Jaunosios giedrininkes su svečiais Chicagoje dainuoja po 
suruoštose vaišėse. 

koncerto 

CLEVELANDO ATEITININKIŠKO 
JAUNIMO ŠVENTĖ 

Vasario mėnesio paskutinį 
savaitgalį Clevelande įvyksta 
moksleivių ateitininkų Maironio 
kuopos šventė, šeštadienio va
kare Ateit ies klubas ruošia so
listo V. Verikaičio rečitalį. Sek
madienio ryte Studentų ateiti
ninkų draugove šventins naują 
vėliavą ir akademijoj jaunučiai, 
moksleiviai ir s tudentai duos 
įžodį. Šios dvi dienos y r a skir
t o s jaunimui . Clevelando ateiti-
ninkiško jaunimo šventės pro
g r a m a numaty ta sekan t i : 

Vasar io 27, šeštadienį 
2:30 vai. p. p. šventė prasidės 

Čiurlionio namuose. 10908 Mag-
nolia, moksleivių ateitininkų 
susipažinimo pobūviu. A. Ka-
sula i t i s ska i tys paskaitą. Bus 
diskusijos, arbatėlė . 

7:30 vai. vakare Šv. Jurgio 
par. salėje, 6527 Superior Ave., 
Ateities klubo rengiamas solisto 
Vaclovo Verikaičio rečitalis. Po 
koncerto pasilinksminimas. 

Vasario 28, sekmadienį 
10:30 vai, ryte pamaldos Šv. 

Jurgio bažnyčioje. Dalyvauja
ma organizuotai, su vėliavomis. 
Clevelando Studentų ateitininkų 
draugovės vėliavos šventinimas. 

12 vai. akademija. Jaunučių, 
moksleivių ir studentų įžodis. 
Dr. A. Liulevičiaus paskaita. 
Meninė dalis. 

Šventė numatyta baigti 2:30 
vai. po pietų. 

Clevelando Moksleivių ateiti
ninkų Maironio kuopa ir Studen
tų ateitininkų draugovė kviečia 
Toronto, Hamiltono, Detroito 

Jaunes vasario 12. Lincolno 
gimimo dieną, 11 vai. ryto, apie 
20 mergaičių susirinko prie Mar-! 
ąuette Parko Lietuvių mokyk
los. Vadovaujamos globėjos po
nios Rožėnienės, mes turėjome 
išvyką į Beverly kiną ir matėm 
"Mary Poppins". Tai buvo la
bai juokinga komedija. Labai 
gražios dainos, vaizdai ir labai 
geri aktoriai. Sugrįžusios mes 
padėkojom globėjai ir mus nu
vežusiems p. Lisauskienei ir p. 
Rovinskui. Šios išvykos mes bu
vome maloniai nuteiktos ir tiki
mės, kad atėjus pavasariui mes 
dar daug kur išvyksime. 

Regina Pajedaite 

Jaunučiai! Kuopos jaunučių 
susirinkimas įvyks šį šeštadie
nį, vasario 20 d., 2 vai. po pietų 
Marąuette parko par. salėje. Vi
si jaunučiai prašomi dalyvauti. 

GAVĖNIOS SEMINARAS 
CHICAGOJE 

Chicagos studentai ateitinin
kai ir šįmet ruošia paskaitų cik
lą visuomenei Jaunimo centre. 
Šių metų seminaro tema: ŽMO
GUS IR MEILE. 

Paskaitos vyks šeštadienio 
vakarais 7:30 vai. Jaunimo cent
ro 203 salėje. Kovo 13 d. dr. V. 
Bieliauskas skaitys paskaitą 
"Meilė šeimoj", kovo 20 d. D. 
Bindokienė kalbės tema "Vyras 

komiteto įgaliotas, pasirašė su
tartį su John Savicku, pamink
lų dirbtuvės savininku. 

Pagal architekto J. Muloko 
projektą, pminklas bus iškaltas 
iš švediško juodo granito, šv. 
Kazimiero kapinėse paminklo 
šventinimas numatytas gegužės 
30 d. 

NAUJA "ATEITIS" 

Iš spaudos išėjo naujas, puoš
niai iliustruotas i r turiningas 
"Ateities" žurnalo numeris. P ra 
dedamas redakcijos komenta
rais apie gyvenimo aktualijas, 
duodama V. Bogutaitės, Alg. 
Mackaus, Vyt. Mačerniaus poe-, , r i o p u d i d , , j i m a s i r j u 
zija; dr. A. Sužiedėlis rašo apie j ą.ėjimo jsg-os sumažs-
laiko dvasios iššauką, R. šl iažas 
duoda spaudos apžvalgą, A. 
Skirmuntaitė svarsto patriotiz
mo ir pilnutinio žmogaus sąvo
kas; N. Girginaite informuoja 
apie moksleivių ateitininkų kur
sus Dainavoje, J. Šoliūnas pla
čiau rašo apie lietuvių krepši
ninkų išvyką į Australiją. Sa
vo rašiniais ir poezija reiškiasi 
jaunesnieji, kaip Ant . Razgaitis, 
M. Pakalniškytė ir kt . Numerį 
ruošiant gražiai pasidarbavusi 
redakcija, kurios sąs ta tas : vyr. 
red. — Skirmuntas Radvila, 
red. nariai: A. Skirmuntai tė , J . 
Šoliūnas, R. Šliažas, E. Bra-
dūnaitė, M. Pakalniškytė, Ant . 
Rauchas, M. Pakalniškytė, L. 
Valaitis. 

pasikeitimai del užde
gimo, skausmas ir pa
vojus a r t im i e šiems 
kūną audiniams. 

klausytojų susidomėjimą, pats 
pasiūlė programą pratęsti 15 
minučių ir ją pratęsė. Kaip te
ko patirti, tokie įvykiai stoties 

praktikoj būna tik išimtinais 
atsitikimais, nes tenka trumpin
ti kitai p rogramai nusta tytą 
laiką. 

Šio gražaus Mr. Gregg Walla-
ce gesto lietuviai neturėtų už
miršti. 

Šią programą išrūpino Lietu
vos R. K. Draugi jų Sąryšio va
dovai — kun. dr . T. N a r b u t a s 
ir P ranas Gudelis. 

Daytoniškis 

PRAŠOMA ATSILIEPTI 
Draugo laikraštyje, tarp 1945 — 

1951, buvo pajieškoma Ona Urbo
navičiūte, kuri yra gyvenusi Chi
cago Heights, bet tuo laiku ,įi 
jau gyveno Oakland, California. 

Dabar ji gyvena Chicagoje. Pra
šoma, kad jos 'eškotojai jai pa
skambintų. Telefonas LU 5-7549. 

R00SEVELT PiCTURE 
FRAME G0MPANY 

Manufacturers 

Dr. M. J. 
Pohunek 

MONTREAIJO J A U N I E J I 
ATEITININKAI 

Jaunieji ateitininkai pradė
jo smarkiai veikti ir pagausėjo 
3 naujais nariais. Sausio 17 d. 
jie turėjo savo susirinkimą sa
lėje. Ee globėjos mokyt. Gečie-

Tur in t neuritis. pūliai renkasi pa
gal paliestą nervą ir jei uždegimo 
priežastis nėra pasalinta, pagaliau 
a ts i randa nervo spaudimas ir jo funk
cija da r sumažėja. Vėliau raumenys, 
kur iems tas nervas tarnauja, sunyk
sta, nes jie neturi judėjimo jėgos nei 
funkcijos, ir seka paralyžius. Moks
las netur i jokių priemonių grąžinti 
funkciją sunaikintiems nervams. Del 
to skubus gydymas yra būtinas. 

Kai kurie simptomai pažymintys 
pradžią šios ligos yra staigūs, aštrūs 
dygliai viename arba abiejuose pe. 
čiuose nuolatos ar protarpiais arba 
pasikeit imas juslume a r raumenų 
funkcijoje paliestose dalyse. Iš kar t 
gali būti pastebiamas silpnumas, la
bai dažnai alkūnėje, o kai kada sie
kiant is net ir pirštus. šie visi yra 
pa ro jaus signalai, ir jei pastebite 
bent vieną iš kurių, tuojau pa t pa
taisomasis gydymas tur i būti pra
dėtas, nes tik trukdančios kliūties 
pašal inimas gali padgti pataisyti ši 
nervų neveiklumą. 

š is straipsnelis yra vienas iš seri
jos pamokymii apie sveikatą iš 
S O V T H W E SIT CHIROPRACTIC 
CLIVIC. 2739 W. 55th St., tel. 47«-
3422. Dr. M. J. Pohunek, Dr. R. 
CzapHcki ir Dr. D. J. McCarthy. 

(sk.) 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
TAIPGI MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmone regis

truota U.S. Depart. of Justice 
COSMOS PARCELS EXPR. CO. 
MARQUETTE GEFT PAR. SER. 
2608 ir 2439 W. 69 St., Chic, 111. 

WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chic, 111. 

CA 5-1864 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS me

džiagų ir kitų prekių nepaprastai 
papigintomis kainomis. Angį. ko
st iumams medžiagos kainavo $18, 
dabar tik $14. 100% viln. medžia
gos kainavo $14, dabar $10.50. 
Medžiagos 5 kostiumams $22.50. 
Naujiena! Suknelėms medžiagos— 
metalinis žibantis nylonas, ka r tu 
su pamušalu! 

Vedėjai Edv. ir Vyt. Žukauskai 

Rankomis išpiaustyti paveikslu 
rėmai. Pritaikinti paveikslams, 
skelbimų rėmai, metalu aplieti 
rėmai. 

2400 S. Oakiey Ave., Chicago 
Vlrginia 7-7258-59 

I A R T I S T I C 
BEAUTY SALON 
2711 West 71st Street 

Telefonas HE 6-1098 
Sav. VL. "ANDRIJAUSKAS 

čia pat galėsite pirkti aukštos 
rūšies kosmetikos priemones. 

Vai.: nuo 9:30 v. r. iki 6:30 v. v. 
Treč. ir penkt. nuo 9:30 v. ryto 

iki 9 vai vakaro. 

WIDE WORLD TRAVEL, INC. 
9727 So. WESTERN AVENUE 

TELEF.: BE S-1104 — 6A 2-0640 
Amerikos pirmoji lietuvhj kelionių agentūra, atstovaujanti visas 

aviacijos, laivu, geležinkelių ir bosų linijas. 

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. 
Padedame atvežti Lietuvoje likusius gimines. 
Duodame patarimus įvairiais įvažiavimo klausimais. 

WALTEB RASK - RASCIAUSKAS, Prezidentas 

ir Chicagos moksleivius, studen
tus, taip pa t sendraugius ir Cle
velando visuomenę būti ateiti-
ninkiško jaunimo šventės sve
čiais. 

<? 
LYRIC OPERA O F CHICAGO 

S I N G E R S VVANTED! 
LIMITED NUMRER OF POSrTIONS OPEN FOR 

CH0HUS AND SUPPLEMENTARY CHORUS 
FOR 1965 FALL SEAS0N AT OPERA H0USE. 

PR0FESSI0NAL QUALITY V0ICES — 
ALT0S, TENORS, BARIT0NES, BASSES. 

MUST READ MUSIC WELL. 

AUDITIONS ON FEB. 17 & 23 
For appointment and all Ėnformation 

Phone: FI 6-6111 
9 A. M. — 5 P. M. Weekdays. 

R E S T A U R A N T S & C O C K T A I L S 
SHARKO'S WEST, 

6301 W. 63rd St., Chicago, Illinois, 60638 
Tel. — LUdlow 6 - 3636 

SHARKO'S EAST, 
7840 S. Wesfern Ave., Chicago, III., 60620 
Tel. — PRospect 6 - 6388 

Abu restoranai įrengti labai puikiai ir jfis jausitės juose 
jaukiai. Galėsite skaniai ir nebrangiai pavalgyti ir pavaišinti sa
vo draugus bei pažįstamus. Vietos ir užsienio gėrimai. Valgiai 
gaminami lietuviams pritaikintu skoniu. Erdvios elektriniai vė
dinamos salės sutalpina: SHARKO'S WEST virš 600 asmenų ir 
SHARKO'S EAST virš 500 asmenų. Abi vietos tinka vestuvėms 
ir kitokiems parengimams. Užsisakykite sales iš anksto telef.: 
LUdIow 6-3636 arba PRospect 6-6388. 
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DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI. 

Jrengiame tvoras, duris, langus, stogelius, tureklius ir kirus 
įvairaus metalo, plastikos ir stiklo gaminius jūsų namu page
rinimui ir papuošimui. 

K O S T A S B U T K U S 
Telefonai: LUdlow 5-6291. bet kuriuo laikn, 

PRospect 8-2781 rytais ir vakarais. 
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Svarbaus sąjūdžio 

SUKAKTUVINIAI METAI 
Šiemet lietuvių katalikų laik 

raščiui "Darbininkui" sukanka 
penkiasdešimt metų. Jis buvo 
įkurtas 1915 metais So. Bos
ton, Mass. Jo įkūrėja — Lietu
vių R. K. Darbininkų sąjun
ga. Šios organizacijos tėvais 
reikia laikyti chikagietį M. Ma
žeiką, Antaną Nausėdą, tais 
laikais buvusį "Draugo" redak 
torių kun. Fabijoną Kemešį, 
Praną Viraką, M. Žiobą ir ke
letą kitų. Netenka užmiršti ir 
kun. Tomo Žilinsko, tuo metu 
buvusio Šv. Petro lietuvių pa
rapijos klebono So. Bostone 
ir kai kurių kitų Naujosios An 
glijos kunigų bei pasauliečių 
veikėjų, kurie, norėdami turėti 
lietuvišką katalikišką laikraštį 
savoje apylinkėje, daug prisi
dėjo įkurti ir sustiprinti lie
tuvių katalikų darbininkų są
jungą, kuri turėjo būti naujojo 
laikraščio ir moralinis ir me
džiaginis užnugaris. Savo veik 
la ir ryžtu jie laimėjo, kad są
junga savo laikraštį steigtų ne 
kur kitur, bet Bostone. 

Dar prieš darbininkų sąjun
gos susikūrimą ir jos laikraš
čio įsteigimą, sąjungos orga
nizavimo ir naujo laikraščio 
leidimo idėja buvo populiarina
ma "Drauge". Net specialus 
darbininkų skyrius buvo įves
tas. Daug apie tai rašydavo 
pats "Draugo" redaktorius 
kun. F. Kemėšis, Pranas Vi-
rakas, Mažeika ir kiti. Tuo bū
du "Draugą" tenka laikyti to 
sąjūdžio iniciatorium. Jis ne 
tik kurstė tokią sąjungą su
organizuoti, nurodydamas rim 
tus motyvus, bet ir programą 
jai pateikė. 

Motyvai organizuoti lietu
vius darbininkus į sąjungą bu
vo įtikinantys, stiprūs. Buvo 
teigiama, kad organizuoti lietu 
vįai darbininkai, vieni kitiems 
padėdami, geriau galės kovoti 
už savo buities pagerinimą, e-
fektingiau dalyvauti bendruo
se darbininkijos sąjūdžiuose 
bei unijose. Programon įėjo 
ir specialių klubų steigimas 
darbininkams ir tokių klubų 
vienur kitur buvo įsteigta. Bu
vo skatinama ir kooperatyvi-
nes krautuves bei įmones kur
ti, kad patys darbininkai jų pel 
nu galėtų naudotis ir reikalin
gas jų gyvenimui prekes pi
giau pirkti. Bet šis sąjūdis sun 
ku buvo praplėsti, nes trūko 
patyrusių žmonių jam vadovau 
ti. Lietuvių darbininkų sąjun
gos skyriai įsijungė į bendrą
ją Amerikos lietuvių visuome
ninę ir kultūrinę veiklą, į savo 
laikraščio "Darbininko" išlaiky 
mą. Tai nebuvo lengva našta, 
nes laikraštis buvo spausdina
mas tris kartus per savaitę. 

Vienas iš stipriųjų motyvų 
organizuoti lietuvius katalikus 
darbininkus ir leisti jiems spe
cialų laikraštį buvo ir tas, kad 
tais laikais lietuviai socialistai 
siekė monopolizuoti darbininkų 
sąjūdžius lietuvių tarpe, juos 
viliojant į savas organizacijas, 
kurios labiau rūpinosi bedievy
bės platinimu, kova su Kata
likų Bažnyčia ir su kunigais, 
negu darbo žmonių reikalais. 
Užuot gvildenti darbo žmonių 
problemas, juos šviesti ir in

formuoti, kad jie surastų tin
kamus kelius į savo buities pa
gerinimą, niekino religiją, šmei 
žė jos atstovus, užgauliojo ti
kinčiųjų įsitikinimus bei jaus
mus. 

Tokia padėtis iššaukė gyvą 
reikalą organizuoti lietuvius 
katalikus darbininkus į savą 
organizaciją, kuri sudarytų ga
limybes per savo laikraštį ir 
skyrius kelti socilines ir eko
nomines darbo žmonių proble
mas ir taip pat įspėti lietuvius 
darbininkus nesidėti prie tokių 
sąjūdžių, kurie, prisidengdami 
darbininkiškais šūkiais, šauk
dami darbininkus vienybės, 
juos tik prigaudinėjo. Susiva
rę juos į savo būčių, juos nuo
dijo laisvamanybės ir bedievy
bės nuodais. LRKDS ir jos or
ganas "Darbininkas" garbingai 
pasidarbavo Amerikos lietuvių 
visuomenei, nes daugelį darbi
ninkų lietuvių išgelbėjo iš so-
cialistiškų pinklių. 

Pačioje šios sąjungos veik
los pradžioje ir "Darbininko" 
redagavime bei jo leidime kun. 
F. Kemėšis pirmaujantį vaid
menį suvaidino. Po kun. Ke
mėšio vyriausiais redaktoriais 
buvo kun. Taškūnas, prel. K. 
Urbanavičius ir Simas Sužie
dėlis, kuris jį ir dabar tebe-
redaguoja. Redakcijoje ilgiau
siai yra dirbę Pranas ir An
tanas Kneižys. Taip pat joje 
dirbo Juozas Lauška, Petras 
Daužvardis, Pr. Virakas, J. Di-
kinis, K. Čibiras, J. Lapinskas, 
Jonas Karosas. Didelį vaidme
nį "Darbininko" išlaikyme ir 
pačioje sąjungoje suvaidino 
kun. Jonas Švagždys, daug me 
tų buvęs LDS pirmininku, ir 
taip pat prel. Pranciškus Ju
ras — vicepirmininku. Pasta
rasis eilę metų aukojo šiam 
laikraščiui, būdamas jo vyriau 
siuoju administratorium. Ad
ministratoriais yra buvę Jo
nas Romanas, Antanas Knei
žys, Jurgis Tumasonis ir An
tanas Peldžius. Laikraščio iš
laikymu yra daug sielojęsis 
prel. Pranciškus Virmauskis ir 
kiti Naujosios Anglijos kuni
gai ir pasauliečiai veikėjai. 

Prieš keliolika metų "Dar
bininko" leidimą iš LDS perė
mė tėvai pranciškonai ir jo 
spausdinimą perkėlė į Brook-
lyn, N. Y., kur jie įkūrė savo 
vienuolyną ir įrengė spaustu
vę. Laikraščio administraciją 
tvarko patys pranciškonai, o 
jį redaguoja prof. S. Sužiedė
lis, prof. J. Brazaitis, P. Jur
kus. 

LDS, perleidusi "Darbinin
ką" tėvams pranciškonams, ne 
silikvidavo, bet ir toliau vei
kia. Jos priešakyje stovi Vin
cas Kudirka, kuris šioje są
jungoje veikė nuo pat jos įsi
kūrimo. Organizacija yra ge
rokai susilpnėjusi, bet, reikia 
laukti, kad, minėdama savo 
veiklos auksinį jubiliejų, ji at
sigaus, sustiprės, nes ir šiais 
laikais jai darbo dirva yra 
labai plati. 

Pirmasis "Darbininko" nu
meris pasaulį išvydo 1915 m. 
rugsėjo 19 d., todėl tą dieną 
jis bus sulaukęs 50 metų am
žiaus. 

Spaudoj ir gyvenime 

ŠVENTOJO TĖVO ATSIŠAUKIMAS 
TAIKOS KLAUSIMU! 

Rimties valandėlei Slovėnija nenori jokių ryšių 
su rytų bloku 

Toliau ryškėja Slovėnijos orientacija į Vakarus. Nauji partijos va rž t a i ku l tū r in inkams 

V. ALSEIKA, Vokietija 

Jugoslavijos komunistų kon-. slovėnų partiniai vadai drąsiai žiau išvystytus pasaulio kraš-
gresas, praėjusių metų pabai- j gynė rašytojus ir kitus meno', tus, reiškia, draugystę Nasse-
goje įvykęs Belgrade, atkrei- { žmones. Dabar, kada ir pats Ti- į rio Egiptui ir pan. Visa tai gali 
pė dėmesį į tautybių klausimą. į to nepritaria centralistinėms ten imponuoti kai kurias rytines ar 
Paaiškėjo kad dvi federacinio I dencijoms, partija studentus ir ; centrines Jugoslavijos respubli- . ... 
krašto respublikos - Slovėnija i menininkus sudraudė: girdi, ko- į kas. bet... neteikia jokio įspū- . ™Penjos turtus neatsizadeciau, gu tai mums atneša tokj pat; 

ŠVENTASIS RYŽTAS 
Romoje Diokleciono persekio- I kraujas sustiprino. Mirsiu ir aš, 

jimų metu būrelis krikščionių bet tikėjimo neatsižadėsiu"... 
katakombose dalyvavo šv. mi-'' Ir sūnaus kraujas susiliejo su 
šių aukoje. Staiga juos užpuolė tėvo. 
būrys imperatoriaus slaptosios į Kovos už tikėjimo laisvę is-
policijos narių. Tarp suimtųjų' torijoje jų ryžtas išrašytas 
buvo ir vienas tėvas su sūnų- šimtmečiais neišblėsiančiornis 
mi. Nuvedus juos į imperatoriš- kraujo raidėmis. 
ką tribunolą, buvo pareikalau-1 Krikščionys savo lūpomis daž-
ta, kad atsižadėtų tikėjimo. ; nai paliečia ir širdį pripildo 

— Net ir už visus Romos Viešpaties Kūnu ir Krauju. Te-

ir Kroatija — reiškia daugiau
sia nuotaikų, kurias galėtumėm 
pavadinti didesnio savarankiš
kumo troškimais. Keliais atve
jais teko papasakoti ir šių 
eilučių autoriaus įspūdžius, pa
tirtus Slovėnijos sostinėje Ljub 
ljanoje, teko pažymėti ir praė
jusiais metais buvusius kultū
rinio gyvenimo suvaržymus ir 
ypatingai pabrėžti Slovėnijos 
žvilgsnius Vakarų pasaulio kryp 
timi. Naujai patirtos, iš šveica
rų šaltinių, žinios, atrodo, turė
tų dar labiau išryškinti anks
čiau paskelbtas nuotaikas. 

Slovenijoje teberyškios 
"maisto" nuotaikos 

Slovėnija, viena iš šešių Ju
goslavijos valstybių, su kitomis 
palyginus yra toliausiai pažen
gusi gyvenimo lygio, krašto de
mokratizacijos, tautinio vienin
gumo ir liberalizacijos atžvil
giais. Dėl to visai natūralu, kad 
tokioje Slovėnijoje daugiausia 
ir kyla opūs klausimai, kurie 
kįtose jugoslavų respublikose 
dar visai neaktualūs. Pvz. gruo
džio mėn. suvažiavime buvo nu
rodyta į tradicinį — Rytų blo
ko kraštuose — partinio vado
vavimo reikalą ir į komunistų 
nuolat pabrėžiamą monopolį i-
deologiniai - politinėje srityje. 
Dabar labiau negu kada nors 
anksčiau slovėnas ir statosi klau 
simą: jei mūsų respubliką sieja 
glaudūs dvasiniai ryšiai su Va
karų kraštais, ar ir toliau ten
ka paklusti partinei disciplinai, 
ar ir ateityje slaptosios polici
jos — UDB — vyrai drįs min
džioti mūsų kultūrinę laisvę, 
diktuos tai, ką mes turime veik
ti ir kaip mąstyti? Slovėnai įsi
tikinę, kad tai priešinga pačiai 
demokratijai ir diskusijų laisvei. 

Kas "leidžiama" ir kas 
"draudžiama"? 

Šiose skiltyse jau buvo nuro
dyta į kai kuriuos rūgimo reiš
kinius Slovėnijos kultūros gy
venime. Praėjusiais metais to
je pačioje Ljubljanoje buvo ra
šytojų suėmimų, buvo uždraus
tas kultūros žurnalas, pjesė te
atre, buvo neramumų studentų 
tarpe. Vėliau patirta, kad reži
mas pradėjo trauktis atgal — 
bylos nebuvo keliamos ir pas
taruoju metu kalbama, kad esą 
laisvi ir du pernai suimti slo
vėnų rašytojai. Savo metu, kai 
prieš porą metų prezidentas Ti
to buvo parėmęs "jugoslaviš
kos integracijos" sumanymus, 

dėl taip toli siekia jūsų kritika,j džio vakarinėms sritims ir ypač 
mes juk negalime daryti jokių į Vakai-us orientuotai Slovėni-
nuolaidų! Prašalaičiui čia susi- '• jai. Dar daugiau — šiuo atžvil-
daro įspūdis — Slovėnijoje abi ; giu čia pašte:imas abejingumas 
šalys gerai nenusivokia, kaip \ ir pačios partijos eilėse, 
reikia suprasti "kas galima" ir j š į u o p o ž i ū r i u pasirodė buvęs 

sąvokas. nesėkmingas ir tas minėtas Bei "kas draudžiama' 

— pratarė tėvas. 
Jis buvo nuteistas mirti. Nu

kirto galvą. 
— Būk išmintingesnis..., — 

kalbėjo pareigūnas sūnui. — Iš
sižadėk Nukryžiuotojo... 

Berniukas pasuko stabų lin-

ryžtą, kaip tėvo kraujas anam 
mažajam kankiniui, parodžiu
siam didį heroizmą. 

George Adams Smith rašo, 
kad jisai, kartą Prancūzijoje 
važiuodamas traukiniu, susipa-

3 . . . v i k u i - P a ė J ° tuziną žingsnių ir j žino su jaunu kunigu. Patyrė, 
Prieštaringi bandymai pažaboti grado suvažiavimas. Kai jame j s t a į g a | | B r t l „ j t | J o a u s y S e i y g kad jis savo noru išvyksta apaš-

kultūrininkus 
Norėdama išvengti nemalo

nių susikirtimų su krašto kul
tūrininkais (būta ir studentų 
susirėmimų su milicija) partija 
neseniai griebėsi naujo bandy
mo — leidiniams įvesti preven-
tyvinę cenzūrą. Valstybinėje lei 
dykloje sudaryta "leidėjų tary
ba", kuriai pavesta atsakomy
be už įvairių leidinių ar žurna
lų turinį, čia jau stebime prieš
taravimą partiečių tarpe, nes jei 
Jugoslavijoje galioja "savival
dos" principas, tai lemiamasis 
žodis turėtų priklausyti arba 
redakcinei leidinio kolegijai ar
ba bendradarbių kolektyvui. Ta 
proga galima priminti, kad vie
toje pernai uždaryto "Perspek-
tive" žurnalo, studentų sąjun
ga savo organe "Tribūna" nesi
gaili aštrių kritikos strėlių prieš 
režimą ir laisvės varžymus. 

buvo išdidžiai kalbėta apie Ju- suskambėjo priešmirtiniai tėvo. talavimo darbui į Belgijos Kon-
goslavijos "pasaulini vaidmenį", ^ ^ B e r n i u k M ^ a p s i . ' g o ^ ^ 

'Mums nusispiauti į ryšius su 
socialistiniais kraštais" 

Prezidentas Tito tiek pastara-

tai Slovėnijos partinis organas 
"Delo" pareiškė visai kitokį no
rą: labiau praverti vartus į ar
timuosius kaimynus, visiškai pa 
naikinti vizas keliaujant į ar iš 
Austrijos, Italijos, Graikijos ir 
Vengrijos. Slovėnijai atrodo, 
kad yra svarbesni santykiai ne 
su Ghana ar kita af rikine vals
tybe, bet su artimiausiais kai
mynais, net ir Vak. Vokietijos 
neišskiriant, krašto, su kuriuo 
neturima diplomatinių santykių 
(dėl Jugoslavijos įvykdyto ul-
brichtinės Vokietijos pripažini
mo). 

Realistai ir europiečiai 
Praėjusių metų gruodžio mėn. 

kongrese susirinkusiems šešių 
respublikų jugoslavų atstovams, 
Čolakovičius primygtinai piršo 
tezę — Jugoslavija turinti ir 
pirmoje eilėje kultūrinius san-

gręžė, priėjo prie vietos, kur I — Dabar aš vykstu į Roueną. 
smėlys dar buvo raudonas nuo 1 paskutinį kartą atsisveikinti mo-
jo tėvo kraujo, pasilenkė, paėmė ! tina, — pratarė jaunas entu-
sukruvinto smėlio saują ir ryž- j ziastas. 
tingai tarė: "Prieš keletą mo-j — Kodėl paskutinį kartą? 
mentų aš buvau silpnas ir svy- — Todėl, kad Kongo misijo-
ravau. Bet dabar mane tėvo se dirbančiųjų tolimesnės am

žiaus galimybes — vieneri ar 
dveji metai. 

— Tai kam gi Jūs turėtumėte 
vykti į Kongo misijas? 

Jaunasis misijonierius atsakė 

tai, kad į užsienyje gyvenan
čius slovėnus, pvz., kad ir Tries
te, žiūrima kaip į savo interesų 
talkininkus, bet ne kaip į respub j § v pQvilo žodžiais 
likai kenkiantį ar net pavojingą 
elementą. Kiek įmanoma, kovo
jama su iš Belgrado dvelkian
čiais centralistiniais vėjais, pvz. 
kai parodoma nepakanta pačių 
slovėnų naudojamam oriniam su 
sisiekimui. Slovėnai laikytini re
alistais ir europiečiais ir jiems 

— Gyvenu aš dabar kūne, 
bet gyvenu tikėjimu į Dievo Sū
nų, kuris mylėjo mane ir paau
kojo save už mane. 

Didžiojo Mokytojo gyvybės 
auka yra įkvėpimas ryžto dau
geliui idealistų. Ta ugnis tiek 
įkaitinta net ir ne vieno Lietu-

tykius plėsti su Rytų bloko kra į siu teigti, kad čia lemia turis-

ypatingai rūpi draugystė su va- v o s jaunuolio širdį, kad kandi-
kariniais kaimynais. Nebūtų tik datų į kun. sem. nepritrūksta 

štais. Ne toks atsakymas at-
skardėjo iš Slovėnijos, nes šios, 

jame kongrese Belgrade, tiek vos pusantro milijono gyvento-
kitomis progomis dažnai nurodo jų respublikos (iš 11 mil. visa-
į reikalą Jugoslavijai palaikyti me federaciniame krašte) žmo-
gerus, šiltus santykius su ki- nės žvelgia net toliau, negu į mas, tai Slovėnijos interesai 
tais "socialistinės stovyklos" Austrijos Vieną ar į Romą, jų daugiau sietini su tautinio sa-
kraštais, jis pabrėžia ir būti- žvilgis krypsta į Prancūziją, An vistovumo, didesnės laisvės sie
ną Jugoslavijos žvilgsnį į ma- gliją ir JAV-bes. Būdinga ir kimais. 

tiniai išskaičiavimai, noras pasi
pelnyti iš turtingųjų užsieniečių 
ar pan. Ne, jei pačiai Jugoslavi
jai turizmas vaidina itin svarbų 
vaidmenį ir jis aiškiai plečia-

Priešamerik'nės demonstracijos Malaysia sostinėje Kuala Lumpur. Demonstrantai parode didelį atsiliki
mą, puldami JAV biblioteką. 

net nei šiame, pačiame kruvi-
niausiame Lietuvos istorijos lai
kotarpyje. Jaunuoliai dėl Kris
taus paskelbtųjų žmoniškumo 
ir žmogaus sudievinimo idealų 
ryžtasi savo dienas pašvęsti bro
lių sielos tarnybai, net žinoda
mi, kad kiekviena jų tolimesnė 
gyvenimo diena bus nuolatinis 
persekiojimas. 

Kai nužudytojo Linkolno kū
nas buvo vežamas atgal į gim
tąjį Illinois, pakeliui buvo su
stota Clevelande ir ten prie pa
šarvoto vergų išlaisvintojo la
vono galėjo prieiti lankytojai. 
Ilgos žmonių eilės ėjo pro kars
tą to ryžtingojo kovotojo už 
žmogaus teises. Tarp daugelio 
buvo ir viena senyva negrė su 
savo mažu vaikaičiu. Priėjusi 
kartą, ji sustojo, pažvelgė aša
rotomis akimis į nužudytąjį, pa
kėlė berniuką, kad ir jisai ga
lėtų pamatyti, tardama: 

— Šis žmogus mirė dėl ta
vęs. 

Kai krikščionis žvelgia į kry
žių, iš čia jis semiasi naujo ryž
to, nes tai simbolis už mus mi
rusio Atpirkėjo, simbolis ne
mirštančios Dievo meilės. 

J. Pr. 

Šv. Tėvas Paulius vasario 11 d. 
priėmė Vatikane kelis tūkstančius 
tikinčiųjų ir savo kalboje pareiškė 
didelį susirūpinimą pasaulio tarp
tautine padėtimi. Paminėjęs pra
džioje Laterano sutarties 36 me
tines Šv. Tėvas kreipėsi j pasau
lio politikos vairuotojus karštai 
ragindamas išsaugoti pasaulyje 
taiką. 

"Visa žmonija kalbėjo Šv. 
Tėvas — iš naujo dreba dėl tai
ko* likimo; ir vėl naujos grėsmės 
debesys apgaubia kilnias tautas di
dinant kančias ir gedulą. Taikos 
Kunigaikščio vardu, vykdydami 
mūsų tiesioginę misiją, kreipiamės 

j visus tuos, kuriuos tas konflik
tas liečia, apsaugoti nekaltas tau
tas nuo naujų bandymų ir naujų 
ašarų. 

"Atrodo tiesiog netikėtina, jog 
dabar, kai dar taip gyvai prisime
name tą baisiąją rykštę, pareika
lavusią tiek aukų ir kančių, kai 
dar neužgydyta tiek žaizdų, kas 
nors galėtų galvoti apie karą! Ar
gi nieko nepamokė iškentėtos kan
čios ir rūpesčiai, neapsakomi griu
vėsiai ir baisiausi žiaurumai? 

"Todėl — kalbėjo toliau šv. Tė
vas — visos žmonijos vardu, kaip 
ir praeitų metų rugpjūčio 26 d. 

(Nukelta į 4 psl.) 

TARP DVIEJŲ OKUPACIJŲ 
ATSIMINIMAI 18 1940—1944 

VANDA RAUDA 
Kažin kas spaudoje pasipiktino, kad, kai esančių 

frontuose karių šeimoms stokoja net reikalingiausių 
dalykų, tuo tarpu administracinėse dalyse užfrontėje 
tarnaujančių šeimos kelia puotas, kepa tortus, turi 
visko, ko tik užsinori ir netgi jiems dar lieka juodoje 
rinkoje pardavinėti. Tuo reikalu buvo pravestas tar
dymas, manyčiau, visoje Lietuvoje. 

Mūsų mieste iš administracijos liko pašalinti du 
man nepažįstami ir trečias — tas mano "kombinato
rius", kuris vakarais su lagaminėliu išeidavo. 

Beveik po metų iš patikimo vokiečių šaltinio iš
girdau apie to mano buvusio gyventojo likimą. 

Neturėdamas nei atostogų, nei Vokietijon vykti 
leidimo, buvo suimtas, dar Berlyno nepasiekęs, prie
kiniame traukinio vagone, čia pat vagone buvo ir jo 
bagažas: septynios dėžės rūkytos mėsos, lašinių, svies
to bei kitokių maisto produktų. Berlyne jo laukė kli-
jentai... Iš priekinio vagono jį persodino i kalėjimo 
automobilį ir atgabeno į Berlyną. Ten akis j akį pasi
matė su kai kuriais savo klijentais, apie kuriuos slap
toji policija buvo patyrusi ir kurie jau buvo suimti. 

Mūsų mieste yra didelės, erdvios kareivinės ir 
arklidės. Vokiečiai jose sutalpino daugybę rusų belais
vių. Ėmė sklisti gandai, kad belaisviai masėm miršta. 
Vis dažniau pradėjau galvoti, ar negalima tiems nelai
mingiems kuriuo būdu padėti. Pagaliau planas pribren
do. Reikėjo jį tik sekretoriui atskleisti ir su juo pasi
tarti. Todėl vakare patelefonavau jam į namus. Jis 
pats atsiliepė. Tai buvo geras dalykas, nes mane įspė
jo, kad apie mūsų slaptą darbą jo žmonai nieko nesa
kyčiau. 

— Bus saugiau, jei mažiau žmonių apie tai žinos, 
— sykį man buvo pasakęs. 

Per telefoną pranešu, kad turiu pasikalbėti, jeigu 
galima, mano namuose. 

— Ateisiu tuojau, — trumpai atsakė ir padėjo 
ragelį. 

Po penkiolikos minučių jau sėdėjo mano svečių 
kambary, kur tyčia šviesos nebuvau uždegusi. Dėsčiau 
jam savo sumanymą. 

prašymą, kad ūkininkai, prieš pasirašydami, žinotų 
reikalą. 

Šapirografu galima būtų multiplikuoti reikalingą 
kiekį blankų ir tamsta juos į valsčius išsiuntinėtumei, 
kad parašus surinktų. 

Kurį laiką tylėjo, paskui sako: 
— Mano supratimu, neblogas sumanymas. Gali

ma pamėginti. Bet ar pagalvojot apie Nulį? ("Nuliu" 
savo pokalbiuose vadindavom mūsiškį apskrities vir
šininką). 

— Man rodosi, jam kol kas nieko nereikia saky
ti, kad neturėtų laiko apie tai pagalvoti. O kai grįš 
jau pasirašyti prašymai darbo jėgai gauti, tik tuomet 
pasakyti, nes ko gero gali dar išsigąsti rizikos, ims 
ir uždraus. 

— O jei ši kombinacija nepatiks? 
— Na. atmes prašymą — ir baigta! Tačiau nesi

rūpinkit. Kadangi prašymas bus nukreiptas į vokie
čius, tai aš jam nunešiu visą bylą. kad pasirašytų ir 

— Mes žinome, ūkininkams yra reikalinga darbo' ta proga jam reikalą referuosiu. Atsimenat juk — po 
jėga. bet jie neturi lėšų lauko darbininkus samdyti ir j to įvykio su kiaule jis pareikalavo jam asmeniškai vis-
pagaliau nėra ir ką samdyti. Karo belaisviai miršta, ką referuoti. Aš gi turėsiu pakankamai laiko viską iki 
tur būt, nuo bado. dėl ligų ir dėl antisanitarinių sąly
gų. Kas būtų, jei oficialiai kreiptumėmės į vokiečius 
su ūkininkų pasirašytu prašymu, kad jiems ūkio dar
bams duotų belaisvius? Man atrodo, kad tąsyk ūkinin
kai turėtų reikalingą talką, o tie nelaimingieji džiaug
tųsi, gaudami progos patekti j žmoniškesnes sąlygas\ nutarėm rytoj į apskrities valdybą ateiti pusvalandžiu 
ir vėl žmonėmis pasijausti. Parašyčiau tinkamą prašy- anksčiau. 
»ią Arbeitsamtui. kurį pasirašytų darbininkų norį gau-

į ti ūkininkai. Lygiagrečiai paruoštume lietuvių kalba | (Bus daugiau) 

mažiausių smulkmenų apgalvoti... ^ 
Tokiu būdu nusprendėm, kad "užsuksim mašinė

lę". Taip vadindavom kiekvieną mūsų naują sąmokslą. 
Jam išėjus tuoj pat sėdau rašyti vokiečių kalba 

ūkininkų prašymo juodraštį. Mudu su sekretoriumi 
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E X C L U S 1 V E F R A N C H I S E 

ŽMOGAUS TEISIŲ METAI V. VOKIETIJOJE 

V a k . Vokiet i jo je , Luebecke i r i šp lauk ia m i n t i e s , žodžio i r 
s aus io 30 d. sus i r inkę vokiečių re l ig i jos l a i svės v a r ž y m a s . 
t r e m t i n i ų (Ver t r i ebene ) o r g a n i - ! P E T posėdž iuose n u r o d y t a . Į Amazing new įiąuid plastic coating 
zac i jos a t s t o v a i 1965 m . paske l - j k a d 1. R y t ų E u r o p o j e t e b e v y k s -
bė Žmogaus teisių meta i s . Mies- j t a pag r ind in ių te i s ių pažeidi-
t o ro tušė je p a s k e l b t a m e a t s i - j m a s , 2. s i ek i an t s u g r ą ž i n t i žmo-
š a u k i m e pažymė ta , k a d šio š imt n ė m s į g i m t a s l a i sves be i te ises , 
mečio giliąją p r a s m ę žymi v i s a - ; t a i į m a n o m a į v y k d y t i t i k likvi-
m e pasau ly je v y k s t a n t i k o v a j d a v u s k o m u n i s t i n ę d i k t a t ū r ą , 3 . 
t a r p žmoniškumo ir nežmonišku ga l imos da l inės r e f o r m o s nega l i 
mo . Re ika lau ta visoje E u r o p o - i pake i s t i p a g r i n d i n i o t i k s l o — 
j e a t s t a t y t i laisvę, gi ska i č iumi : k o m u n i s t i n ė s s i s t e m o s p a n a i k i -
m a ž e s n ė m s t a u t i n ė m s g r u p ė m s \ n i m o ir t a u t ų n e p r i k l a u s o m y b ė s 
su t e ik t i lygias te i ses polit iniu j a t s t a t y m o . ( E . ) 
atžvi lg iu i r la i svę k u l t ū r o s bei 

C O N T R A C T O R S 

V A C 1 S 

rel igijos s r i tyse . 

Luebecke įvykus i ame suvaž ia 
v i m e vokiečių t r e m t i n i ų s-gos 
p i r m i n i n k a s J a k s c h p r iminė P o t 
s d a m o sus i ta r imą, t a r p t a u t i n ė s 
t e i sės pažeidimą ir t a i , k a d iš
t r ė m u s mil i jonus E u r o p o s gy-

Spaudoje ir gyvenime 
(Atkel ta iš 3 ps l . ) . 

Mes kreipiamės iš naujo j visus 
tuos. kurie vadovauja t au tų liki
mui, atsiminti jų didžiąją atsako
mybę žmonijos gerovei ir tautų 
saugumui. Tegul vėl pagal krikš-

Marąuette Pko. apylinkėje parduo
damas grožio salionas Fantasy. 
Dėl smulkesnių informacijų skam
binti tel. 776-2131 arba 925-2139. 

ven to jų iš jų tėviškių, vėliau į č i o n i š k o s i o s m o r a i e s principus b u 
v y k o europiečių iškeldinimai iš į n a laikomasi abipuses pagarbos ir 
įvairių Afr ikos bei Azijos sričių. | ištikimybės susitarimams.. . Tegul 
Suvažiavime kalbėjęs Vak . V o - i b ū n a sustiprintos visos ta rp taut i -
. . . . - , . . .* _ , , A „ J „ _„ ! nes institucijos, kad jos galėtų 
kie t i jos vicekancler is Mende p a - , ^ u ž b ė g t i

J
 u ž a k i ų g r a s i n a n č i a i 

s i sakė pr ieš j ė g o s naudoj imą ; t a u t ų n a i k i n i m 0 jėgai... Tai yra vi-
poli t inius k l a u s i m u s spren- j s ų tautų didysis t roškimas, kurį 
dž i an t J i s p r iminė 1960 m. spa- Mes atstovaujame remdamiesi ne 
lio 11 d. vokiečių v y r i a u s y b ė s ! Jėga. bet meilės į sakymu! 
. ,. ._ Z .. ,, , „1V i sv. Tėvas Paulius VI-sis savo 
leidinyje - "Bul le t in paske lc - > k a l b ą ^ u ž b a i g e . d a b a r t i n ė va
t ą teigimą, k a d "seniaus ios i r i l a n d a y r a r į m t a ! Tegu Dievas pa-
pas tov iaus ios pasau l io i s to r i jos" ' šalina visokį nepasitikėjimą, neapy-
sienos buvo vokiečių - lenkų sie- kantą ir išdidumą ir teleidžia žmo
n a Silezijoje ir vokiečių - lenkų - ^ m s vėl grįžti prie meilės ir tei-

J . _ _ . jsingumo į s ta tvmo: Ypat ingo pasi-
lietuvių siena R y t p r ū s i u o s e . ; tikėjimo Mes "turime vaikų maldo-

Ryš ium su Žmogaus teisių i " ^ to^\ ir kreipiamės į juos yi-
, T , . , . . . , ~ - - i sus tikėdami, kad Dievas išgirs , ^ «.a^xw. 0 i - / 2 i U y v s*.ivuas 

m e t ų \ okiet i joje paske lb imu, jų n e k a l t a s m a l d a s i r s u t e i k s ž m o . I B i z n i s i š d i r b t a s ~ i 8
 P

m e t u . p a r . 
pr is imint in i 1964 m . gruodžio nijai taip reikiamą taiką"... 
mėn . New Y o r k e v y k ę P a v e r g - j 
tų jų E u r o p o s T a u t ų Seimo po-Į P A I E Š K O J I M A S 
sėdžiai i r j uose paske lb t i nu- j 
t a r ima i . P r i i m t a rezoliucija, te- į * ? * ^ KONSTANCIJA KAL-

. . VAITIE^sE ir jcs vaikai — sunūs 
rioje a t k r e i p i a m a s V a k a r ų vals- J u o z a s i r d u k t § A l d o n a . T a i p p a t 

used on all types of sun'aees interior 
or exterior. Eliminates waxing when 
applied on Asphait Tile, Vinyl, Lino-
leum, Vinyl Asbestos, Hard Wood, 
and Furmture. Completely eliminates 
painung when applied to Wood. 
Metai, or Concrete surfaces. This 
finish is also recommended for boats 
and automobiles. 

N O COMPETITION 

As these are exc!usive formulas in 
demand by all businesses, industry 
and homes. No franchise fee. Minimum 
investment — $300. Maximum invest-
ment — $7.000. Investment is secur-
ed by inventory. Factory trained per-
sonnel will help set up your business. 

For complete details and descriptive 
literature write: 

CHEM-PLASTICS & PAINT 
CORPORATION 

1828 Locust, St. Louis 3, Mo. 

Groserių krautuve su namu. Par
duoda dėl ligos. Nebrangiai. Gera 
proga lietuviams. Skambinti tel. 
927-6588. 

CONSTRŪCTION C0. 
REZIDENCINIAI, 

^KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAM 

2501 W e s t 69th S t r e e t 
H E 4-7482 436-5151 

REAL ESTATE 

Marųtiette Parke med. 2-jų butų 
5 V. ir i kamb. $10.200. 

Marų. pke mur. 4 butai. Garažas. 
Geros pajamos. $3 o,300. 

Med. 5 apartmentų. 50 p. sklypas. 
Geras investavimas. Tik $17,900. 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st St. R E 7-9515 

PARDUODAMAS NAMAS SU 
TAVERNA 

2437 W. 47th Street 

Heating Contractor 
įrengiu naujus ir perstatas se
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir a i r oonditioning j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gut ters) , vandens šildy
mui boilerius. Turiu leidimus 
dirbti mieste ir užmiesčiuose. 
Darbas atl iekamas greit ir sąži
ningai. Apskaičiavimai nemo
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET METAJL 

Telefonas VI " -344" 
4444 S. \Vestern. Chicago 9. m . 

BINOS BR NUTEKAMIEJI 
V A M Z D Ž I A I 

Ekspertiškai uždedam naujus ir tai
some senus. Pilnai apsidraudę. Dar
bas garantuotas. 

A. ABALL ROOFING CO. 
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

PLATUS PASIRINKIMAS 
NAMU PIRKIMUI 

BUTU NUOM. — INCOME TAX 

Apdraudų Agentūra 
i Patarnauja visais draudimo reikalais 

! BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

I 6455 S. Kedzie Ave. PR 8-2233 

Marąuet te Pa rko lietuvių koloni
joje parduodama taverna su na
mu. 3 buta i — 2 po 5 kamb. ir 
4 kamb. 3 7 % x 125 p. sklypas. 

duodama dėl senatvės. 2507 W. 
69th Street . 

H E L P WANTED 

Reikal ingas patikimas, angliškai 

kalą R y t ų E u r o p 
t e ik t i la isvo aps i sp rend imo te i - j 
s ę ir dėt i v i sas ga l imas p a s t a n - į 
g a s , k a d k r a š t u o s e u ž geležinės HimiiiiiiiiHimHtiifiiuiHHHUtiiitiiiiiiii 
u ž d a n g o s b ū t ų a t s t a t y t o s pažeis I TLVKAMI RtrBAI TEIKIA 
t o s laisvės. 

N e w Y o r k e vykus ių posėdžių 
m e t u Lenk i jos delegaci jos v a r 
du kalbėjęs p r a n e š ė j a s pažymė-

GERA SAVIJAUTA 
Tokius rūbus v y r a m s i r moterims-
parūpins geriausiose 

"Simpson Clothes" siuvyklose 

JONAS H. AKŠYS 

t yb ių dėmesys į jų įs ipareigoj i - j ieškomi JUOZAS ir T E R E S E VIL- ! faSST^a pensininkas. mSgstan-
m u s - j o s n e k a r t a pabrėžė r e i - ; TRAKIAI iš Kybartų. Prašomi a t - į tis namus, negeriantis, lengviems dar-
ksla Rvti i FuroDOS t a u t o m s SU- l i e p t i adr . : Ju rg i s Slyzys, 97 I *»**« P " * namo. Gyventi 150 myliu 
" f i A ^'~- " - " - a ~ Green St.. \Vaterbury 8, Čokn ! n u o C h i c a g o s m a ž a m e miestelyje Mi-

, chigane, prie "higway". Rašykit** 
I angliškai a d r : 5835 S. Christiana 

Ave.. Chicago 29, IU. 

[Reikalinga moteris namų ruošos 
darbui i r pagaminti valgį. 6807 S. 

įTalman. H E 4-4487. 

W0RK AND PLAY 
IN SUNNY FLORIDA 

RN's 
Immediate openings on all tours 
for floor duty, operating room, IV, 
medical and surgical intensive 
carą units . Mušt be eligible for 
Florida licensure. Excellent person-
nel policies. Highest salaries of-
fered in non Governmental hos-
pitais in the State of Florida. 

Call personnel 532-3611 after 
9 a.m. weekdays. 

WRITE OR WIRE 
MISS NORMA EDERER, Per. Dir. 

MT. SINAI HOSPITAL 
0F GREATER MIRMI 

4300 ALTON ROAD 
MIAMI BEACH, FLORIDA 

HEATING CONTRACTOR 
Statome šiltu oru pučiamus pe
čius, vandens boilerius ir oro 
vėsintuvus. 

Vieninteliai iš lietuvių tur i
me miesto leidimą dirbti nau
juose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL 

2431 So. Kedzie Avenue 
Chicago 23, Illinois 
Ofiso tei. 277-1442 

Juozas žemaitis OL 6-0412 
Victor Skade ST 8-9272 

ARTI 59-TOS IR MAPLEVVOOD 
5 ir 6 kamb. mūr. 2-jų butų. La
bai švarus namas. Gazu apšild. 2 
maš. mūr. garažas. Nauji elektros 
laidai rinos ir stogas. 

Klauskite JOHN. 
MEDIMA REALTY PR 9-4M0 

R E A L E S T A T E 
N A M U BR ŽEMI; PARDAVIMUI 

7 kamb. liuksus rezidencija. 6 
metų. i miegamieji. Pr ie 83 ir Ca-
lifornia. 38 p. lotas. Teiraukitės bū-

Liuksus c kamb. muro rezidenci
ja, 60 p. lotas (2 lotai), air-condi-
tioning. karpetai. 2 vonios, moderni 
virtuvė' su gurbage disposal, sausas ! tinai pamatyti, 
beismentas, iškeltais vamzdžiais, "in- I Kaina prie širdies. Naujas 2 butų 
cinerator", 3 mašinų mūro garažas, į mQ,-as. 2 po 5=4 k. Alum. langai , 
daug kitų priedų. $35,000, arba rim- I radiant šildymas, šiltas, j rengtas 
tas pasiūlymas. Tuoj galite užimti. I 
vakarus ties Marųuette pko. 

Palikimas.—Geras septynių apart 
mūras. Virš $8,000 nuomos. Sausas 
rūsys, centr. šildymas, mūro gara
žas. Kaina? Susitarsime. 

Beveik naujas. Modernus ir pigus. 
5 '/į kamb. mūras. Platus lotas. Prie 
Marquette pko. 

beismantas su vonia, garažas. Sutar -
kit pažiūrėti. 

Ar galite patys matyti 4 apt . m ū 
rą? Butai po 2 miegamus, šviesūs 
kambariai. Draugiškai prašo $39,80o. 

5 kamb. med. Gage pke . Naujas, 
modernus, mūro frontas. Gazu šil
dymas. $13.600. 

Prašome i>as mus teirautis dčl visokių namu ir nejudomo tur to. 

K. VALDIS REAL E S T A T E 
2458 West 69th St.. RE 7-7200 arba RE 7-8534 

65 ir Campbell. Modernizuotas 6 ra. Kaina t ik 5 kar tus metinių pa-
kamb. bungalow. Nauji plasteriai, < jamų. 
nauja elektra. Dideli kamb. $19,000, ; 10 apar tmentų. 3 metų. I p ie tus 
arba pasiūlymas. nuo Maro., pko. Didelis sklypas . 

Netoli Nabisco. 10 metu senumo : Automobiliams pastatyti vieta. Pui -
mūras, 2 gražūs miegamieji, valgo- ; kus pirkinys už 6 % ka r tus metinių 
masis, didelis salionas. Garažas. 35 j pajamų 
p. sklypas. Tik $18,700 Pulaski ir Archer apyl . 8 metų, 

61 ir Saivyer. apyl. 6 kamb. "oc- j 4 butų mūras. Savininkui 6 dideli 
tagon" bung. Modern. virtuve, nau- j kamb. i r labai geros pajamos. Šoni-
ja karšto 
te s. 

3 metų senumo modernus apart 
andens šilima. Teirauki- ! nis Įvažiavimas. Garažas. $53,000. 

2 gražūs butai ir biznis. Tik k e -

Mūrinis. 4 apstatyt i butai. $300 
pajamų per mėnesį. Apyl. 24 ir 
Drake. S15.900; įmokėti S2.500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th Street. 
LA 1-7038. 

Savininkas parduoda namą — 5804 
S. Fairfield. Statytas pagal užsaky
mą. 6 kamb.. 5 m. senumo. Namas 
26 p. 8 colių x 68 p. įskaitant por-
eių. Skliautines lubos, nuo sienos iki 
sienos kilimai, "vanity' ' vonia, dide
le rūžavų plytelių virtuve, iškelti 
vamzdžiai, "sump pump", gazu ap
šild. patio. garažas, ba ras rūsy. Ori
ginali kaina virš $33.<M>U. labai nu
piginta. Atdara apžiūrėjimui sek-
niad. 2—5 v. P R 8-4951. 

NAMAS — 4 miegamieji, Vįį, vo
nios, nauja šilima ir elektra, že
mi mokesčiai. Marąuette pko. apyl. 
$13,500. Tuščias sklypas greta. 
$6,000. Parduoda savininkas. Skam-

i binti šeštad. nuo 12 iki 3 vai., sek-
mad. visą dieną. GA 2-7554. 

mentinis. Metinių pajamų apie $14. 
000. "Built- in" virtuves, šaldytuvai. 
Įmokėti $22.000. 

.Netoli mūsų ištaigos. 5 metų se
numo, 5 % kajnb. mūr. Alum. lan
gai. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
Pirksi te nebrangiai. 

Puse bloko nuo M. pko. 10 me
tų. 2 butų mūr. Savininkui 5 % 
kamb. butas ir $125 mgn. pajamų. 
Atskiri šildymai. $39,000. 

Brighton pke. 12 butų apartmen 
tinis. 

M. p k o lių metų mūras pačiam 
I centre. Geras pirkinys. 

Gražus Sį& kamb., 7 metų m ū r a s . ; Dideli, šviesūs kambaria i . Ki l imai , 
i 40 p. sklvpas. Į pietus nuo M. p-ko . 
; Tik $22,10.0. 

2 po 6 kamb. mūras . Naujos vir-
į tuvSs, nauja atskira šilima gazu. 2 
į auto. mūr. garaž. M. uke. $3*2,000. 

Didelei šeimai. 5 miegamųjų m ū -
: ras. Netoli mūsų įstaigos. Tik 
! $17.900. 

Taverna ir butas . Mūrinis. Marcu 
Naujas šildymas, nauja elekt- ! pke. Nebrangiai. 

NERIS REAL E S T A T E 
6924 So. Western Ave. Tel. 471-0321 

VISOKIAUSI NAMAI, BIZNIAI, CKIAI, SKLYPAI VISUR be t o 
{VAIRIAUSI PATARNAVIMAI kaip, VERTIMAI, LEIDIMAI, N U O 
MOS, PASKOLOS, I N C O M E T A X ir kt . 

ŠIMKUS, Real Estate - Notary Public 
4259 S. Maplevvood Ave. CL 4-7450 arba YA 7-2046 

2551 W. 71 St., Chicago, IU., 60629 
10, k a d j e i R y t ų b l o k o k raŠ tUO- tel. 925-5179. Atdara i k a r a i s nuo 7 

. . . . •!-„••„ .(-„•„„ iki 10 v. v., šešt. nuo 9 v. ryto iki 
s e i r s u m a ž ė j ę s p o l i c i j o s t e r o - ; 6 v vakaro. TreCiad. ir sekmad. už-
r a s . t ač iau da r nega l ima kalbė- SSiiiiHiiHHiltHHiimiiiiiiiiiiiuiHiUi 
t i apie esminiai pas ikei tus ią pa-1 _ . _ . 
sk i ro individo padėt į . Sovietų ! ^tmr^tm^msmm^miL^am^^mt 
p a v e r g t ų ir satel i t inių k r a š t ų ' M O V 1 N G 
gyvento ja i d a r ir š iandien y r a 
verč iami pak lus t i pa r t i j o s bei 
komunis t inės valdžios sauva l ia 
vimui . N o r s b ru ta l ios p r ievar - Į 
t o s p r iemonės ir sumažėjus ios | 
a r žymiai i šnykus ios , tač iau R y - i 
t ų Europo je ir tol iau va ržomos 
a s m e n s laisvės. R ink imai v y k s -
t a vis iškai nea t s ižve lg ian t į opo
ziciją ir t ik vienu k a n d i d a t ų \ 
sąrašu . Kiekviena opozicijos ap
r a i š k a komunis t in io režimo k r a š 
tuose l a ikoma subversyviniu, a n ! 

t ivals tybiniu ve iksmu. T a d iš čia 

J. NAUJOKAITIS 
Hgq metu pa ty r imas 

Apdraustas i « r k r a u s t y m a s 
WA 5-9209 Chicago, M. 

8 butų gražus geltonų plytų kam
pinis anartmentinis . Modernios vo
nios ir virtuves. Naujas šildymas ii* 
elektra. Garažas. Pajamų apie 7.000 
per metus. Viskas išnuomota. Tik 
$34.500 arba pasiūlymas, nedaug 
įmokėti. ViY. 7-2K46. A. ABALL R00FING C0. 

įs teigta prieš 49 metus. 
Dengiame visų rūMų stogus. Tai

some a rba dedame naujus kaminus , 
rinas, nutekamuosius vamzdžroa. Da- u ž p a k a l y A p y l 2 6 i r Tfoy. Pa j a -
žome iš lauko. Taisome m ū r a — , r J ^ ^\rn.w>r\n\ 
"tiickpointing". Pilnai apsidraudė, m ų 51.800 pe r m e t u s . SVOBODA, 
Visas darbas garantuotas. ' 3739 jgm gg th S t . L A 1-7038. 

LA 1-6047 arba R0 2-8778. 

Likerių ir maisto krautuve. Gra
žus namas su 4 kamb. butu. Didelis 
gražiai aptvertas sklypas. Didele 
krautuves patalpa. Daug galimumų 
praplėsti. Ramioje lietuvių kolonijo
je Brighton Parke. Didelė proga 
darbštiems lietuviams. Skambinti 
šiandien. 

Mūr. Bungalovv. 14 metų senumo. 

Kampinis. 2 auto . mūr. garažas. G r a 
žiai įrengtas vidus. DideU 3 miega
mi. Galima įrengti kambar ius p a s t o 
gėje. Marąuette pko centre. 

Mūrinis. 3 butai po 6 k a m b . G e 
ras sklypas. Tvirtas mūras . Savinin
kas nusipirko biznį i r nori s k u b i a i 
parduoti. Brighton pke., arti W e s t e r n 
susisiekimo. 

S500 ĮMOKĖTI. 2 buta i — 4 ir 4 
kamb.. plius 3 kamb. namukas 

Skambinkite bet kuriuo laiku. 
Apskaičiavimai nemokamai. 

imnilIllIlIlIlIlIlIlIHHftlilIliSHHIHIlUIIIII 

D A Ž Y M A S I R 
D E K O R Ą V I M AS 

Vidaus ir lauko darbai . 
ALGIMANTAS DIKINIS 

Tet. 7S5-7S38 
S«l» W. 66tb n , Chicago. m . 

—n . įSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSi 
iiimimimiiiiiiiimiiiiimiimimimimii! 

TV — R A D I J Ų TAISYMAS 
P . RTTDfiNAS 

4448 S. Wes te rn Ave. 
Tel. 847-4829 

Cla pat galite gaut i Briedžio dažo 
'!iimiiiiiiiimiii!imiiiiiiiiit!imiiimimii 

VALYMAS 
KILIMAI, APMUŠTI BALDAI 
valomi. Kambar ia i plaunami ir 
dažomi. J . RUDIS 
Tel. CLiffside 4-1050 

STANKUS 
CONSTRŪCTION C0. 

Atlieka planavimo ir s tatybos 
darbus, gydytojų ofisų, gyvena
mųjų ir prekybos pastatų. Jū
sų pasirinkimui turime virš 300 
įvairių standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas 

PRospect 8-2013 

7105 S. Artesian Ave. 

Chicago, Ulmois 60629 

Parduodamas l 1 ^ aukšto mūrinis 
namas, 59-tos ir Sawyer apyl. 
Skambinti savininkui kasdien po 
5 vai., šeštad. ir sekmad visą d. 
tel. GR 6-2640. 

4 b t u a i — 2 p o 6 k a m b . i r 2 po 4 . 
K a m p i n i s , d ide l i m u r o p a s t a t a i , š i l 
d y m a s a lyva . G r a ž ū s , šv iesos , m o d e r 
n i šk i b u t a i . 4 a u t o . g a r a ž a s . P a j a m ų 
ap i e Si4fiO į m f n . N e t o l i M a r ą u e t t e 
P a r k o r a jono . P a t i k i m a m p i r k ė j u i 
įmokė t i t i k S3.000. K r e i p t i s K K "-
2<>4<>. 

NEAR ALL SAINTS CHLRCH 
108th & Wabash 

Well kept 2-flat frame. Each 5 
rooms. 37 H f t . lot. With gas heat. 
Only S15.500. Tel. — \ 1 9-3860. 

ŠIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 
2737 West 43rd Street CL 4 - 2 3 9 0 

MORTGAGESa MANAGEMENT 

4936 West 15th Street, 
Phone: Office: 0L 6-2233 

Cicero 50, Illinois 
Residence: 0L 2-8907 

CICERO 

T n r t a s mūrinis su pastoge ir pil
nu rūsiu. 2 po 6 kamb. Gazo šili
ma. 23,500 dol. 

Gerai prižiūrėtas mūrinis ant 37 
pėdų sklypo. 5 ir 6 kamb 2 auto. 
garažas. 22,900 dol. 

PARDAVIMUIAUTOMOBILIAI 

1965 metų DODGE-DART. Neva
žiuotas. Pilnai fabriko įrengtas. 
Tik $1,860,00. Telef. 731-3535. 

Viskas sutvarkyta ir išdažyta ši-
| tam 2-jų butų po 6 kamb. name. 

2 nauji karšto vandens gazo boi
leriai. 2 auto. garažas. 24,500 dol. 

RETA PROGA 
2 oru vėsinamos sales vestuvėms. 
a r restoranui-kavinei ir 12 apart- į 3-fo b u t 9 moras.^ 3—5—5. 30 pė-
mentų mūr., Marąuet te Parke. Pui
kūs barai ir kiti įrengimai. Kaina 
prieinama. Skambinkit FRANK — 
WA 5-6015. 

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
LEONAS FRANCKUS, Sav. 

Stabdžiai, Sankabos, Transmisijos 
Tane-ups ir Motorų remontas 

5759 So. Western Avenue 
Rampas 58th Street 

Telefonas PRospect 8-9533 

Registered Nurse 
Prominent Psychiatric t reatment 
center seeks R.N's. All Shifts. 
Exceptional training advantages. 
Many benefits. Modern, fully 
eąuipped. Hospital located in pleas-
ant suburban area. 

Please call Nursmg Administrator. 
FOREST HOSPITAL 

555 TVilson Lane, Des Plaines, 111. 
Tel. — 827-8811 

Valerija i r T, - etaointrn nn nn 

1959 metų FORDAS, 6 cilinderių 
Standart . transmisija, 4 durų. t ik 
$375.00. Šaukti telef. 731-3535-

NAMU SAVININKAMS 

gerus nuomininkus bu tams ar na
mams pietvakarinėje Chicagos daly-

— Best Agency, 2650 W. 63rd 
Telefonas PKospect 8 - 6032 je. 

Wisconsin universiteto s tudentė ' 
Marai Denne. 18 m. kilusi iš Pa-
loi Park. 111.. džiaugiasi gavusi ! 
d a i g pasiūl2»-mų susitikti iš savo 
kolegų per specialią studentų uni
versitete įstaigą, kuri padeda su- į 
rasti išėjimui partnerį. Nuotraukoj ; 
vienas to biuro narys Michael Rap- ] 

panort. Apie tokius biurus ir iš vi-
so studentus y ra šios dienos 
"Draugo" kultūriniam priede stu- j 
dentų skyriuje specialus straipsnis, i 

S0PHIE BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasdien nuo p i rmadienio Iki penk 
tadi°nio io iki 11 vai. ryto. Šeštadie
niais ir sekmadienia is nuo 8:30 iki 
9:30 vai. ryto. Vaka ra i s plrmadle 
niaia 7 vai. vak. 
VISOS PROGRAMOS IS WOPA 
1490 kO. AM ir 1027 mg. FM 

Tel. HEmlock 4-2413 
7159 So. Maplfvrood A T B . 

Chicago 29, DJL 

Skelbkitės "Drauge" 

Platinkite "Draugę" 

HiiiiiiiiiimiiiĮiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH 
Apsimoka skefttis DRAUGE, 

nes jis plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai
nos visiems prieinamos. 
iiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiHiiiiii 

Perskaitę "Draugą', duo
kite jį kitiems pasiskaityti. 

H E L P WANTED 

KERELIS BROS. Construction Co. 
L I E T U V I Ų S T A T Y B O S F I R M A 

Projektuojam ir statom įvairtus pantatun. Sutvarkoma prfeš miesto 
nao»tatu« na^uženglmo (violations) problemas. 
2615 W. 71st STREET, CHICAGO. BLL. 60629 T E L . R E 7-8949 

YOUNG MEN 
* 

F o r te lephone r epa i r shop work. M u š t be high school g r a d u -
a t e s . S teady employment , good wages . college tu i t ion r e fund 
p l an , pension plan, m a n y o ther benefi ts . Br ing b i r t h cer t i f i -
c a t e . 

Apply At 
WESTERN ELECTRIC CO., I N C 

f-N-784 Powis Road West Chicago, Illinois 
"A'nTEąual Oppor tūn i ty K m p l o y e r ' -

dų sklypas. Karšto vandens gazo 
šilima. 2 aut. garažas. 29,500 dol. 
5 butų mūrinis. 380 dol. mėnesi
nių pajamų, švarūs gražūs butai: 
1x2; 2x3: 2x4. Karšto vandens ga
zo šilima. 33,500 dol. 

i butų medinis: 2—4—4—6. At
skiros šildymo sistemos. Palikimas. 
Už tai t ik 19,500 dol. 

Solidnas mūrinis. 3 po 6 kamb. 
2 auto. didelis garažas. 30 pėdų 
sklypas. Nuo stogo 'ki pamatų vis
kas puikiausiai sutvarkyta. 

8 butai. 507 dol. pajamų j mėne
sį. O namo išlaikymo mėnesines 
išlaidos tik 175 dol. Pilna kaina 
42,500 dol. 

13 butų po 4 kamb. Iškilmingas 
mūrinis pastatas an t kampmio 
sklypo. 15,300 dol. metinių paja-

2 kamb. vvrui. Atskiras įėjimas. I mų, o išlaidos tik 3,361 dol. Pilna 
Kreiptis sekmad. tel. HE 4-0349. j kaina 112,000 dol. 

40 apar tmentų po 5 ir 4 kamba
rius. Ir 10 krautuvių, (ieras nmras. 
Nauji modernūs elektriniai lakiai. 
Nuomininkai patys apsišildo gazu. j 
lengva prižiūrėti $36.400 metiniu pa- I 
jamn. Išlaidos S9.500. Kaina tik ; 
$125,000. Netoli Brighton Parko. R F J 
7-2646. Į 

į 4V-2 kamb., 15 metų mūr. bunga-
low prie 69-os ir Hamlin. Gazo ši
lima, apsauga nuo potvynio. 2ma-

Namu savininkams veltui surandam ' šinų garažas. 817,900. arba pasiū
lymas. Skambinti FRANK—W& 
5-6015. 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENT 

7305 S. Richmond St. Išnuom. 1 ar 

Išnuom. 4 kamb. butas 3-čiam 
aukšte — pastogėje, su apšild. 
6940 S. Maplevvood, RE 7-9826. 

PARDAVIMUI 

GREITA PAGALBA 
Nenusimink, Kausi pagalba. Vais

tai, kurie buvo ilgai laukiami, nuo 
reumatizmo, rankų, kojų nutirpimo 
ir skaudSjimo, jau yra. Tuojau siųsk 
šį skelbimą ir savo vardą su antra
šu: atsiųsime vaistų išbandymui.. 

ROYAL PRODUCTS 
North Station P.O. Box 9112 

Newark 4. N. J . 

BERWYN 

Vienos šeimos mūrinis. 5 kamb. 
Moderniška virtuvė ir vonios kam
barys. Centrą linis šildymas ir vė
sinimas. 2 auto garažas. Alumini-
jaus antrieji langai. Teisingai įver
t intas — 24,400 dol. 

3-jų buto?: 6—4—2. Naujas k a r š t o 
vandens gazo boileris. Dideles v i r 
tuvės. Moderniškos vonios. 50 pė 
dų sklypas. 21,900 dol. 

Arta Morton We$t gimnazijos. 5 
kamb. angbško stiliaus mūr in i s . 
Salionas: 20' x 10'. Dideli miega
mieji. 3 0 ' x 135' sklypas. Moderniš
ka virtuvė ir vonios k a m b a r y s . 
22,500 dol. 
13 butų " L " formos mūrinis . Šva
rus gerai užlaikytas namas . 78 pė
dų sklypas. 15,420 dol. metinių pa
jamų. Pilna kaina $128.000 dol. 

MELROSE P A R K E 

10 butų, 3-jų metų senumo. Mū
rinis. Vėliausių madų luxus į ren
gimai. 17,000 dol. metinių pa jamų. 
116 pėdų sklypas. Kaina: 127,000 
dol. 

LYONS 

Vienos šeimos gerų plytų n a m a s . 
Šalia namo garažas, 3 miegamie
ji. Moderniški vidaus į rengimai , 
50 pėdų sklypas, 21,900 dol. 

NORTH RIVERSIDE 

10 butų. 3-jų metų senumo. Mūr i 
nis. Metines pajamos: 14,640 dol. 
66 pėdų sklypas. 125,000 dol, 

STICKNEY 

Tri-Leve] mūrinis. 3 miegamųjų 
vienos šeimos namas. A n t 50 pėdų 
sklypo, šoninis įvažiavimas į g a r a 
žą. 25,500 dol. 

RIVERSIDE 

Geltonų plytų 2-jų butų mūr in i s . 
50 pėdų sklypas. Dideli e r d v ū s 
kambariai. Luxus įrengimai. 42,900 
dol. 

Vieninteliai iš lietuvių priklausome prie SUBURBAN MTJL.TTPUE 
LISTENG SERVICE (Jungtinis užmiestinių nuosavybių p a r d a v i m o 
patarnavimas) ir National Association of Real Es ta t e Boards ( V a l s 
tybinė Nekilnojamo turto Pardavėjų Sąjunga). • 

G A R B A G E D R U M S 
HTTH COVEHS ANT> HANDLKS 
30 and 50 sral. Free DeHvery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
TeL 224-4362 * 434-111S 

R E M K I T E " D R A U G Ą " 

PATARNAUJU NAMŲ PIRKIME 
IR PARDAVIME. 

BOOKKEEPING, NOTARIJATAS, 
CAR LICENSES, INCOME TAX. 

A. KATILIUS R. E. 
2456 W. 69th S t RE 7-8S99 

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIA* 
NAMU IR BIZNIU PASIRINKI

MAS * APDRAUDA 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. 7 l s t St. WAlbrook 5-6015 

Mūr. 2x6. Atskiri žlld- $25,AOO. 
Mur. naujas, s mieg. $18,9O0. 
Mūr. 3 mlee. «S—Mapl ro . ST*,500. 
8 butai . Mūr. Rargcnas . $78,0*0. 
15 butu. $17,000 pajanrn. $111,000. 

Visi n a m a i M a r ą u e t t e P a r i t e 

KAIRYS REAL ESTATE 
2501 W. 690i St . H E 6-5151 

Didelis h- geras įvairių namų, 
sklypų, biznių ir žemes ūk io 
pasirinkimas 

L I N A R T A S R E A L T Y 
1437 S. 49 Av., Cksero 652-4343 

file:///Vestern
file:///Vaterbury


Pastabos ir nuomones 

MAŽOSIOS TAUTOS IR 
NAUJOJI LITURGIKA 

PROF J. K l PKIONIS 

Vietines kalbos įvedimas 

Visuotinis Bažnyčios suvažia
v imas persvarstė visą eilę lig 
šiol naudojamų religinės prak
t ikos formų. Tarp kitų dalykų 
įvedė pakeitimų net pagrindinė
se maldose — šv. mišių liturgi
jo j . Ligi šiol visos kunigo skai 

Bažnyčiai Kaip pavyzdį jis pa
ėmė, kad esą dabar daug ame
rikiečių karių yra užsieniuose 
ir ten jiems dažnai tenka lanky
ti vietines bažnyčias. Jam. ky
la abejonių, kaip jie žiūrės į pa
maldas, skaitomas vietine kal
ba. Šis motyvas, žinoma, y ra la-

, „ _ ^ ™- v.̂  \ i kai mažas, palyginti su tuo, kai 
tomos mišių maldos buvo tik | _, , . , __L_ ~-•«• » • „ . 
lotynų kalba. Dabar žymi dalis 
mišių bus skai toma ar giedama 
vietine kalba. 

! niekad neisime Į bet kokį kom- jų gražias pas tangas . Tą dieną 
promisą su komunistais, kol ne- j mokykla pamokų neturėjo. 
bus laisva Lietuva". 

Iš lietuvių kalbėjo BALFo 
pirmininkas kun. V. Mar t inkus 
ir adv. A. Mileris. Abu kalbeto-

Programa seselių rūpestingai 
i r sumaniai parengta, visi mo
kiniai, nežiūrint, a r jie kitk mo
ka, a r nebemoka lietuviškai. 

jai pabrėžė lietuvių pareigą tvir- energingai dainavo lietuviškas 
ta i t ikėti į Lietuvos išlaisvini- Į dainas ir šoko tautinius šokius. 
mą ir nenuleisti rankų. Jei lie
tuvių t au tos atgimimo laikais 
lietuviai veikėjai nebūtų t ikėję 
į Lietuvos valstybės a t s ta tymą, 
Lietuva nebūtų a tgavusi nepri
klausomybės. 

P i rmu pažvelgimu, rodos, ta i 
būtų vert inga reforma. Dalyvau 
ją mišiose galės suprast i kuni
go skai tomus žodžius ir kai ku
riose vietose pa tys duoti atsa
k y m u s ar ka r tu su kunigu mal
d a s kalbėti. Išeitų, kad žmonės 
t u r ė tų būti labiau įtraukti i mal 
dą. Tačiau didelio dalyko geres
n iam mišių maldų supratimui iš 
t o vargiai tenka tikėtis,nes pvz. 
ko ne visos ligšiolinės anglų kai 
boj maldaknygės, šalia kunigo 
skai tomo lotyniško mišių teks
to , lygiagrečiai t ame pačiame 
puslapyje žodis žodin turi an
glišką vertimą. Dabar mūsų 
kun. St. Yla ir lietuviams pa
da re svarbų patarnavimą: kiek
vienas gali nusipirkti jo malda
knygę, ku r ne t ik mišių, bet ir j 

daugelyje kraštų mišrių tauty
bių parapijose dėl kalbos, baž
nyčiose vyksta aštri kova. 

Neseniai Drauge vienas korės 
pondentas iš Worcesterio rašė, j Lakūne Smith (kairėj, viršuj) 28 m., praėjusiais metais apskridusi pasaulį, žuvo kalnuose prie Big Pines, 
kad lietuviai ten nepatenkinti 
nauja pamaldų tvarka. Anot jo, 
kai pamaldos buvo skaitomos 
lotyniškai, tai nors kalbos ir 
nesupranti , bet galėjai ramiai 
melstis ir mintyse sekti šv. mi
šių eigą savo kalboje. Dabar gi 
žmogus esi automatiškai įjun
giamas į angliškas maldas, ku
rios lietuvio širdžiai j au nėra 
t as pats . 
Ryšys t a rp religijos ir tautybes 

Calif. Kartu su ja žuvo žurnalistė Schubert (viršuj, dešinėj). 42 m. 

Mes neisim į kompromisą 
su komunistais • 

Lietuvos nepriklausomybes švente Worcesteryje 
Wor;esterio lietuvių organiza- j vo Ed. Struckus. Įnešus vetera-

• v ,-, - v" i + , -v, j kai iie pereina per to p a t 
mišparų maldos, salia lotyniško J *\ .. r . t eks to , t u r i lietuvišką. Vadina-

cijų tarybos parengimo komisi-
Yra žmonių, kurie bando aiš- j j a v a s a r i o 14 d. surengė Lietu-

kinti, kad religija, tautybė, po-! v o s nepriklausomybės atkūrimo 
litika tai atskiri, nieko bendro. 4 7 _ t o s s u kakt ies paminėjimą, 
tarpusavy neturį dalykai. T e o - j 9 : 4 5 v a l g v Kazimiero bažny-
retiškai galima išvedžioti vi- j č i o j e k l e b o n a s k u n . j Bakanas 
saip. Bet, kai tie visi dalykai , a u k o j 0 iškilmingas pamaldas už 

į telpa tame pačiame žmoguje, j p a v e r g t ą Lietuvą ir žuvusius 
už laisvę ir pasakė šventei pri
taikytą patriotišką pamokslą. 
Pamaldose dalyvavo ir lietuvių 

įes zmo 
gaus galvojimo prizmę, ta i tuo 

kyklą, ir kongresmanui Harold 
D. Donohue, praeitame ir da
bartiniame kongrese įnešusiam 
rezoliucijas Pabaltijo išlaisvini
mo -reikalu. 

Kun. J. Bakanui sukalbėjus 
invokaeiją, kalbėjo miesto rei-

Tenka tik seselėms palinkėti, 
kad šis gražus paprotys lietu
vių parapijos mokykloje būtų 
visada palaikomas ir ateityje. 

Pr. 

Meninė p rograma 

Meninėje programoje gražiai 
pasirodė šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos mokiniai, rūpes
tingai parengti mokytojų sese
lių, lituanistinės mokyklos mo
kiniai, vadovaujami V. Burdu
lio, lietuvių veteranų būgnų or
kestro dalinys,- skautų taut inių 
šokėjų grupė, S taškai tės veda
ma, ir M. M. Ratelio choras . 

Aukas rinko skauta i P. Molio 
vadovybėje. Surinkta daugiau 
$800.00, bet aukos d a r plaukia. 
Šventę gražiai aprašė ir vietos 
laikraštis Worcester Telegram, 
įdėjo ir nuotrauką kun. V. Mar-
t inkaus ir kun. J. Bakano su 

kalų vedėjas (City Manager) miesto reikalų vedėju McGrath . 
Francis McGrath, sveikindamas Laikrašt is pažymėjo, kad į mi-
lietuvių tvirtą viltį atgauti sa-1 nėjimą buvo susirinkę apie 600 

— Būtų negera upei, jei :š kiek
vieno ikro užaugintų žuvis: būtų 
negera sodui, jei kiekvienas žie
das užmegstų vaisių; taip pat ir 
žmogus nieko negalėtų laimėti, jei 
viskas jam sektųsi. Nepasisekimai 
moko mus kuklumo, tuo tarpu 
sėkmingumas stumia mus j išdi
dumą. 

Tik susitelkęs žmogus yra pa
budęs žmogus, nes jis nuo iliuzijų 
atsigręžia į gelmėse besislepiančią, 
gyvenimo melo nedrumsčiamą dva
sios tikrovę. 

— Rom. Guardinį 

Šmeižtas yra moralinė žmogžu
dystė. 

— Costant 

si, pilna galimvbė ka r tu su ku-! P a č i » feg l a b a i t a m P r i ^ " į 
nigu sekti maldų eigą. | c i a C ^ Rehgl? i r t a U t y b e ^ j veteranų trys vėliavos. 11:00 

Mūsų parapi jos bažnyčioj, an- i na fitą F<ncU.ia v a l Aušros Vartų bažnyčioje 
. . . . . r . . . ..„, . * I Šiandien Lenkijos politine 

ghska i - amerikietiško!, pora me , *_ .. J , _ , r . ., . . 
f " , , j w,—„„ < taut ine situacija butų kitok: 
tų a tgal buvo įvedę per misiąs j . . „. J . , . . v. 

- - • - i ii.-I- •-• _ „ i j lei sie elementai neturėtų ryšio __r«_ garsiai visiem kalbėti mišių mal J „ . . _ , - , . . . - naitis • TT. , , ,-. T - J - su religija. Ir lietuviu tauti-dų t eks tus anglų kalba. Įspūdis \ . • J t -v ° . . , v i niams ir politiniams reikalams triuKsmas i . . . . , . , . . T • • įvairiais laikotarpiais religija 

iškilmingas pamaldas aukojo ir 
pamokslą pasakė kun. J. Stepo-

vo tautai laisvę. Savo kalbą 
baigė šiais žodžiais: "Vieną die
ną Lietuva bus laisva. Dievas 
laimina Ameriką, laimins ir Lie
tuvą". 

Massachusetto atstovų rūmai 
priėmė rezoliuciją 

Massachusetto atstovų rūmų 
atstovas Vytautas Pigaga per
skaitė ilgą vasario 10 d. jo pa
siūlytą ir parlamento priimtą, 
rezoliuciją, smerkiančią Pabal
tijo kraštų okupaciją ir reika
laujančią at i traukti iš Pabalti-

Daugiau dėmesio lietuvybei 
2:00 val. Šv. Kazimiero pa-gaudavosi nekoks 

t a r t u m turguje , ir pačios mal- , , ,_ . _. , .. , _ . . , . . . ° , •', • -4.- daug leme. Tiesa, buvo momen- rapijos saleie įvyko šventes pa-dos, kaip atrodo vietoj minties! & . . . . . . . . . i . . . . 71 , • i 
i r širdies, t a m p a automatiškos 
Matyt i , ir pat iems amerikie
č iams ne kaip atrodė, nes po 
pusmečio liovės taip meldęsi. 
Ki tas dalykas bažnytinis giedo
j imas a rba ir šiaip bendras šu

tų, pvz. kryžiuočių klast ingas Į minėjimo aktas, kuriam vadova-
naudojimas kryžiaus, siekiant 
lietuvius pavergti, taip pa t len
kų skleidimas religijos, siekiant 
ka r tu išplėsti lenkybę, paliko 
lietuviams skaudžių prisimini
mų. Tačiau kiti momentai, kaip 

kalbėjimas t rumpų poterių « r j į g ^ r e z i s t e n d j a c a r i n i ų 

maldų. rusų okupacijai, o taip pa t rusų 
ir lenkų ponų užguitam lietu
viui kaimiečiui išlikti, jį sura
minti, religija buvo pagrindinis 

, . _, - -, „„*•„,.„ . s t iprybės šaltinis. I r dabar re-t m ę gal butų nieko ypatingo, ? £ s v a r b i a u s i ą a t_ 
jeigu ne t a s margumas ir da- į į ^ 
lyvaujancių pamaldose tautybių | , ^ J ^ £ £ . . _ o ^ ^ . 

N e t ir amerikiečiai kelia 
abejonių 

Pakei t imas lotynų kalbos į vie 

mišrumas . Romos kat . Bažnyčiai 
ligi šiol buvo laiminga aplinky
bė, kad j i turė jo lotynų kalbą. 
Tai sena buvusi aukštos kultū
ros , bet išnykusios romėnų tau
tos kalba, dėl kurios jokių gin
čų niekam nekyla. J i net moks
linei terminologijai plačiai nau
dojama. 

Kai pirmą sekmadieni mūsų 
parap . bažnyčioj buvo pradėta 
naudoti mišioms anglų kalba, 
kunigas per pamokslą pareiškė 
įsidėmėtinų minčių. Šis kunigas 
y r a gilesnio išsilavinimo, ilgo
ką laiką y ra praleidęs kituose 
k raš tuose kaip misijonierius, 
daugiausia Pietų Amerikoj. J is 
pareiškė stiprių abejonių dėl 
galimų šios reformos pasekmių 

bolševizmą. Dėlto šiose tautai 
sunkiose dienose daro labai blo-

rodo, kad gali susidaryti sun
kumų ir mūsų lietuviškoms pa
rapijoms čia Amerikoj. Dabar 
tos parapijos daug stipresnės, 
kur kunigai yra patriotai. Bet 
daugelis parapijų turi skaitytis 
su faktu, kad jose vis didėja 
kitataučių parapiečių skaičius. 
Lotyniškai skaitomos mišios vi
siems tiko. Visa bažnyčios dva
sia susidaro labiau neutrali. Lie 
tuviškų mišių įvedimas bus vis 
sunkiau ir sunkiau pritaikomas. 
Taip pa t susidaro nepatogumų 

nų vėliavas, M. M. Ratelio cho
ras, vedamas J. Paplausko, su
giedojo himnus. 

p a n g o s žodį tarė tarybos 
pirm. Pranas Stanelis. Jis kvie
t ė visas lietuvių organizacijas 
remti praeitais metais įsteigtą 
organizacijų tarybos veiklą ir 
taip pa t pavienes organizacijas, 
savo darbe daugiau dėmesio 
kreipti į lietuviškus reikalus. 
Kreipėsi į kunigus ir seseles 
prašydamas, kad bažnyčioje bei 
mokykloje mūsų tėvų kalba ir 
toliau būtų taip gerbiama, kaip 
iki šiol. Skatino tėvus leisti vai- Į jo kraštų raudonąją armiją pa
kus į lituanistinę mokyklą. Iš- Į šalinti bolševikų okupaciją ir 
reiškė padėką prel. K. Vasiui, j leisti tuose kraštuose demokra-
kuris ne tik moraliai, bet ir ma- j tinius laisvus rinkimus. Pri imta 
terialiai remia lituanistinę mo- ' rezoliucija pasiųsta Amerikos 

kongresui ir vyriausybei. Be to, 
V. Pigaga ragino lietuvius akty
viau dalyvauti Amerikos politi
koje ir kiekviena proga reika
lauti iš politikierių remti Lie
tuvos išlaisvinimą. Po jo kal
bėjo ponia Genovaitė Kaneb. 

Paskelbta Lietuvių savaitė 

gą patarnavimą kai kurie net j ir lietuviams einant į kitų tauti-
patr iotais save laikantieji libera | nių mažumų arba ir į ameriko-
liškų ar kairiųjų pažiūrų tautie
čiai, kai jie net ir dabar nepa-

niškų parapijų pamaldas. 
Padėties komplikuotumas y-

jėgia susilaikyti nuo kovos prieš, ra dar ryškesnis, kai prisime-
religiją ir tuo silpninti tikin- i nam Lietuvoje, ypač Vilniaus 
čiųjų tautinį bei politini atspa- Į srityje, vykusią, o gal ir dabar 
rūmą. [ tebevykstančią kovą dėl pamal-

Turint galvoje ryšių tampru- j dų. Čia rašančiam, dar esant 
mą t a rp religijos ir tautybes, ; gimnazistu, pačiam teko išban-
pakeitimas tarptautinės lotynų; dyti kumščio stiprumą, kai gy-
kalbos vietos tautine kalba yra ; venant Vilniuje (1917-19 m.) a t 
gana palankus didžiosioms, pla-1 seidavo, kad bažnyčioje per pa
čiai dominuojančioms tautoms. ' maldas viena grupė t raukė gies-
Net ir Amerikos "melting pot" i mes lietuviškai, o kita — len-
procesui gana naudingas. Kito-1 kiškai. Ypač žiauri kova ėjo 
kioj padėty atsiduria mažosios \ tarp sodiečių mažesniuose baž-
tautos , kurioms tenka pakelti \ nytkaimiuose. 
sunki kova dėl išsilaikymo. At- Į Su lotynų kalba laikomom pa 

maldom dar šiaip taip buvo ran
damas susiderinimas, nes vieti
nei kalbai likdavo tik pamoks
las ir kitų giesmių giedojimas. 
Taip pvz. vienas sekmadienis 
būdavo lietuviams, — tada len
kai po jiems lenkiškai perskai
tytos evangelijos bažnyčią ap
leisdavo. Kitą — lenkišką sek
madienį — lietuviai taip dary
davo. 

Tautinis j ausmas žmonėse daž 
nai y ra labai gilus. Daugeliui, 
ypač vidutinių žmonių, jei taip 
galima būtų išsireikšti, tautinis 
jausmas yra konkrečiau supran
tamas negu religinis. Dėlto ati
darymas plačiau durų šiam kon 
fliktui įeiti į bažnyčią gali at
nešti nepageidaujamų pasekmių. 

Atrodo, kad ypač mažesnėms 
tautoms tektų giliai apie tai pa
galvoti ir apsvarstyti , kokia ge
riausia išeitis iš to galima bū
tų rasti. Jei ši ~eforma palie
ka galimybę daryt i pasirinkimą, 
tai lietuviškom parapijom ypač 
Amerikoj, taip pa t ir kitur už
sieny, išskiriant išimtinus atsi
tikimus, vargiai būtų verta lo
tyniškas mišias sulietuvinti. At
rodo kad neutrali dvasia mūsų 
bažnyčiose, esant svetimuose 
kraštuose, gali padėti ilgiau iš
silaikyti jas savose rankose. 

Miesto burmistras Paul Mul-
laney savo kalboje nurodė, kad 
miesto taryboje yra pasakęs 
kalbą advokatas Sarapas ir Lie
tuvos nepriklausomybės šventės 
proga paskelbta Lietuvių sa
vaitė 14—20, čia pat ir perskai
tė deklaraciją. Palinkėjo lietu
viams, kad jų troškimas išlais
vinti pavergtą tėvynę įvyktų 
kuo greičiau. 

Kongresmanas Harold D. Do
nohue ilgesnėje savo kalboje 
priminė carinės Rusijos 100 me
tų okupaciją, nepriklausomybės 
22-jus metus ir klastingą bol
ševikų okupaciją, sulaužant vi
sas su Lietuva sudarytas sutar
tis. Šiemet jau 25-ri metai bol
ševikų vergijai, "bet pasiryži
mas būti laisvais ir nepriklau
somais niekad neužgeso. Jūs ži
note ir aš žinau, kad jis niekad 
ir neužges. Gaila, kad šiandien 
negalime švęsti Lietuvos išlais
vinimo šventės... šiandien pri
menu, kad mes niekad paverg
tos Lietuvos neužmiršime. Mes 

dalyvių. 

Parapijos mokyklos su reng ta s 
paminėjimas 

Vasario 16 d. Šv. Kazimiero 
parapijos mokykla, vedama se
selių kazimieriečių, turė jo atski
rą mokyklos mokiniams ir tė
vams nepriklausomybės šventės 
paminėjimą. 

7:45 val. klebonas kun. J . Ba
kanas aukojo šv. mišias ir pa
mokslą pasakė. 9:00 val. para
pijos salėje mokyklos mokiniai 
atliko minėjimo programą. Visi 
mokiniai, einantieji į salę, buvo 
papuošti tautiniais ženkleliais. 
Sugiedojus himnus, vienas iš 
mokinių (Donald Gadi lauskas) 
paskaitė straipsnelį, nušviesda
mas Vasario 16-sios šventės į 
reikšmę lietuvių tau ta i . V . Mor
kūnas pasakė eilėraštį "Li thu-
ania, Lithuania. . ." Toliau kiek
vienas skyrius atl iko lietuviš
kai a r ta i dainų, a r taut inių 
šokių programą. Pabaigoje kun. 
J. Bakanas t a r ė žodį, sveikin
damas mokinius ir pag i rdamas 

A. A. 
LAURA GEDGOWD 

< l*«i«al levus Hermab) 
Gyveno 12311 S. Peoria St. 
Mirė vas. 18 d., 1965. 3:45 

v. p. p., sulaijkęs senatvės. 
Gimč Lit-tuvojt-. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

sūnus Vv'alter. duktė Adele. 
Berner, žentas Albert, 3 anūkai 
»^*I: u i e v, c o u i ^ i a u i t : i >.•-.• 11 
Barbara Krueer . ir jų šeimos. 

proanūkai . • brolis John Her-
man, broliene Loretta ir jų šei
ma, kiti gimines, draugai ir 
pažįstami. 

Velione buvo žmona a. a. 
Vincento ir mot ina a. a. Stefa
nijos. 

Pr iklausė L.U.S. ir Chieagos 
I je t . dr- jai . 

Kūnas bus pašarvotas šešt., 
2 val. popiet I.eonard koply
čioje. 10821 S. Miehigan Ave. 

Laidotuves įvvks pirmad.. 
vas. 22 d. iš koplyčios 8:30 v. 
ryto bus a t lydėta į šv. Petro 
ir Povilo pa-rapijo^ bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už veliones sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta i šv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draug-us ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sairas. duktė, žen
tas , anūkf— ir proanūkai. 

Laidot. direkt . L-eonard Bu
kauskas . Tel. CO 4-222S 

A. + A. 
Prof. dr. inž. JONUI ŠIMOLIŪNUI 

mirus, mieliems Stasei ir Petrui Petrušai-
čiams, Vladui Šimoliūnui su šeima bei ki
tiems giminėms reiškiu giliausią užuojauta. 

Petras R. Šileikis 
mmmmmmmm—m—mmmmm—mmmmm—mmmmmma j •8 

Liūdnas vaizdas teismo rūmuose, -kur susitinka tr>s \nikai nužudę žmogų, si 
paaugliai Chicagoje (iš k. j d.) VVnsvi!. 17 m. V^rchetto. 16 m., ir Del Ce-
senyvą vyrą Christiansen, jį net keletą kartų peršaudami. Byla tebesitęsia. 

•o motinomis. Tie trys' 
16 m., žiauriai nužudė 

Daugiau kaip 50 metu. 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams. 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 

saldžios _ 
agentūroje 

•m 
August Saldukas, 

Prezidentas 

4040 Archer Ave. Chicogo, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470 

A. t A. 
ALEKSANDRAI PAULAUSKIENEI 

mirus, vyre Leonidą, dukteris Taisą Stiklo-
riene, sūnų Algirdą ir jo šeimą, anūką Joną 
ir žentą Joną Stiklorius - didžio skausmo va
landoje nuoširdžiai užjaučiame ir kartu gi
liai liūdime. 

JUZĖ AUGAITYTE 
VALERIJA IR BRONIUS BUINIAI 
KAZIMIERA PLIUŠKONTENS 
ČESLOVAS TAMAŠAUSKAS 

P A D C K A 
A. f A. 

ANASTAZIJA SIDABRAS 
AGINTAITfc 

Mūsų mylima motina ir senelė mirė 1965 m. vas. men. 
8 d. ir buvo palaidota vas. mėn. 11 d. šv. Kazimiero kapinėse. 

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jai paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą. 

Nuoširdžiai dėkojame didž. gerb. kan. V. Zakarauskui ir 
kitiems kunigams, kurie atlaikė gedulingas pamaldas už jos 
sielą. Dėkojame kan. V. Zakarauskui už palydėjimą veliones 
j kapines. 

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jos 
sielą. Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velionei gėlių bei pa
reiškė mums toje liūdesio valandoje užuojautą. 

Dėkojame vargonininkui A. Giedraičiui už giedojimą. 
Dėkojame grabnešiams. Dėkojame visiems laidotuvėse da

lyvavusiems, kuriems atskirai neturime galimybės padėkoti. 
Dėkojame laidotuvių direktoriui Mažeikai - Evans už ma

lonų patarnavimą. 
Visiems, visiems nuoširdus dėkui. 

Sunūs, marti, anūkė ir prnajiūkas. 



DRAUGAS, šeštadienis, 1965 m. vasario 20 d. 

i X Dalios Margaritos šanta-
raitės ir Įeit. Petro Kęstučio 
Bojevo sutuoktuves bus vasario 
20 d. 3 vai. p. p. švč. M. Ma
rijos Gimimo bažnyčioje, Mar-
ąuette Parke. Kadangi jaunasis 
yra aktyvios JAV karinės tar
nybos karininkas, tai visi pa
jauniai bus iškilmingomis kari-
nėmis uniformomis ir garbės 
palyda — su kardais. 

X Lietuvos Vyčių Illinois -
Indiana apskritis ruošiasi iškil
mingai paminei šv. Kazimiero 
šventę kovo 7 d. Šv. Mykolo 
bažnyčioje. 1644 "VVabalsia Ave. 
Pamaldos 10 vai. ryto. Visi ben 
drai eis prie šv. Komunijos. Po 
pamaldų parapijos svetainėje 
bus bendri pusryčiai ir progra
ma. Kai kuriems nariams bus 
Įteikti trečio laipsnio ženkleliai. 

X Už a. a. seselės Marijos 
Matildos Ambutaitės sielą, mi- j 
nint vienų metų mirties sukak
tį, vasario 12 d. buvo atlaiky
tos šv. mišios Šv. Jurgio para
pijos bažnyčioje, Šv. Pranciš
kaus seselių vienuolyne, tėvų 
marijonų ir kituose vienuolynuo 
se. Gedulingose pamaldose atsi
lankė šeima ir artimieji. Po pa
maldų bažnyčioje, a. a. seselės 
M. Matildos Motinėlė Marija ir 
patėvis Vladas Melkai pakvietė 
į savo namus, 3248 So. Green 
S t , gedulo pietums. Dalyvavo 
kun. J. Kuzinskas, kun. Vladas 
Mažrimas ir daug kitų svečių. '• 
Prie gedulo vaišių stalo visi pa
simeldė už a. a. seselės sielą. 
Melkai yra žinomi parapijos ir 
draugijų rėmėjai ir veikėjai. 

X Šviesos - Santaros kolegi
jos susu-inkimas įvyko sausio 
29 d. Pakšto salėje. K. Almė-
nas skaitė paskaitą "Pakeliui į į 
mėnulį". Nors paskaita buvo 
technikinio pobūdžio, bet A. Al
menas sugebėjo sudominti vi-; 
sus klausytojus. Ypač įdomios 
buvo jo iliustracijos. Einamuo
se reikaluose buvo paminėta pa-! 
vasari įvykstanti Australijos lie 
tuvių grafikų paroda. Susirin- : 

kime buvo platinama K. Almė 
no knyga "Upė į rytus, upė į 
šiaurę" ir daugelis narių ją įsi
gijo su autoriaus autografu. 

X Dlinois Liet. Gydytojų dr-
jos nariai su šeimom ir sve
čiais, taip pat ir visa lietuviš
koji visuomenė kviečiama daly
vauti metiniame kultūriniame 
pobūvyje - vakarienėje rytoj, 
sekmad., Sahara viešbuty. 4501 
S. Cicero Ave. ketvirtą vai. — 
priėmimas; 5 vai. — vakarienė 
ir politinių mokslų prof. dr. V. 
Vardžio paskaita. Rezervacijom '•. 
skambinti dr. Ramonui, F l 9-
8242. fpr.) 

X Išnuom. nauja salė Mar-
, ąuette Parke. Tinkama vestu- i 
vėm. baliam iki 200 žmonių. 

į Dėl informacijos skambinti H E 
,6-4480. (sk.) 

X Marija Paukštienė, 442S 
S. California, vasario 12 d. šven 
tė savo gimimo dieną, ir ta 
proga buvo pasveikinta savo 
šeimos, giminių ir artimųjų. M. 
Paukštienė yra žinoma gerų 
darbų rėmėja, daug veikia pa
rapijoje ir draugijose, ypač Mo
terų sąjungoje. Visi linkėjo M. 
Paukštienei ilgiausių ir svei
kiausių metų. 

X švč. P. M. Gimimo parap. 
mokykla paminėjo Vasario 16 
d. Mikutis Massett akordeonu 
pritarė dainuojantiems 6-to sk. 
mokiniams. Jo mokytoja seselė 
Ronald buvo labai patenkinta. 
Malonu, kad šios kartos lietu
viukai šią brangią dieną prisi
mena. Mikutis yra anūkas A. 
Jakaitienės, ilgametės Draugo 
skaitytojos ir mokosi akordeo
nu "Music Center" studijoje pas 
poną A. Plonį. 

X AJL.R. Katalikų federaci
jos valdyba atkreipė didelį dė
mesį į Pietų Amerikos lietuvių 
3-čią kongresą, įvykstantį va
sario 18-21 d. Sao Paulo, Bra
zilijoj. ALRKF pirm. K. Klei- : 

va turėjo pasitarimą su tos or
ganizacijos dvasios vadu prel. : 
Ig. Alhavieium, dabar jau išvy- •• 
kusiu į kongresą Brazilijon ir į 
jutas ritrcų alūcriAus ueu Ko
lonijas. Prel. Ig. Albavičius įga
liotas atstovauti A.L.R. Katali
kų federaciją minėtame liet. 
kongrese. 

X Chicagos skautininkių d-
vės iškilminga sueiga įvyks va
sario 21 d., sekmadienį, 3 v. p. 
p. Jaunimo centre. 

X Kazys Veselka vaidins 
Ąžuolą spektaklyje Eglė Žalčių 
karalienė vietoj Saulias Grėb-
liūno. Spektaklis įvyks šį sek
madienį 3 vai. p. p. Jaunimo 
centre, fpr.) 

X Mary Dzimidas vasario 13 
buvo surengusi Valentino die
nos vaišes šv. šeimos vilos gy
ventojams. Buvo visi Holy Fa
mily vilos seneliai ir gyevntojai 
pavaišinti ir apdovanoti. Dzimi-
dienei talkinankavo Bernice Ged 
vilas. Anna Jason ir daugiau 
geradarių. Tą gražų darbą l t 
Dzimidienės kviečiami pasekti 
ir kiti ir aplankyti senelius. Yra 
daug senelių, kurie neturi nei 
šeimos, nei giminių. Toks lan
kymas senelius labai pradžiugi
na. Dėl aplankymo paskambin
kite viršininkei seselei M. d e 
mencijai — 257-2291. 

X Naujas dalykas — 23 in-
čių nešiojamas TV aparatas su 
labai moderniu vežimėliu. Radi
jai, magnetofonai, stereo h i f i. 
Gradinskas, 2512 W. 47 St. 

(sk.) 

X PIRKSITE PIGIAU 1965 
m. BUICK, DODGE ar OLDS-
MOBILE su visom fabriko ga
rantijom. Telefonuokite Bruno 
Mickevičiui 731-3535 ar R E 1-
4445. (sk.) 

X Pasinaudokite atpiginimu. 
Vvashingtono gimimo dienos 
proga — iki vasario 22 d. ko
stiumam medžiagos žymiai at
pigintos. Užsakę kostiumą už 
reguliarią kainą už ekstra kel
nes mokėsite tik $5.00. Šio iš-
paradvimo proga šį sekmad. 
krautuvė bus atdara iki 6 v. v. 
JONAS H. AKŠYS. 2551 Vvest 
71 St., Chicago, IU., 60629, Tel. 
925-5179. (sk.) 

x Mečys Šimkus, teisininkas, 
kaip ir kasmet per daugelį me
tų, tvarkingai, tiksliai ir grei
tai užpildo įvairius INCOME 
TAX. 4259 S. Maplewood Ave., 
t e i CL 4-7450. (sk.) 

X Dr. VI. Šimaitis jau 11 me 
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income tax, 2737 W. 43 
St., tel. CL 4-2390; vai. 10—1 
8—8, (ak-1 

JAUNUOLIAI SU PLUNKSNA IR FOTO 
KAMERA 

"Tėvynės a tga rs ius" pasitinkant 

Vaizdas iš Vasario 16 d. proga suruošto priėmimo Jaunimo centre Chicagoj. Iš k. j d.: estas Volins, 
ponia Danz, J. Daužvardienė. Paliokienė, Skipitiene, gen. kons. dr. P. Daužvardis ir R. Skipitis. 

Nuotr. V. Noreikos 

1$ A R T I R T O L I 

X Jaunutis Puodžiūnas ir 
Gražina Parokaitė - Giedraitie
ne, Marąuette Parko Baleto 
studijos vedėja, šiądien vakare 
atliks programą K. Donelaičio 
lituanistikos mokyklos rengia
mame vakare, Dariaus - Girėno 
salėje. Bus šokama Grigo "Se
renada" ir "Lietuviška idilija*'. 

X Daug netikėtumu, baliaus 
linksmybių ir spalvingų žaidi
mų, svajinga: šokių muzikai 
grojant, PUOTOS JUROS DUG
NE rengėjai žada atsilankiu
sioms viešnioms ir svečiams š. 
m. vasario mėn. 27 d. j \Ves-
tern Ballroom, tradicinį Chica
gos Jūrų Skautijos parengimą. 
Staliukai užsakomi paskamb'-
nus LA 3-5499. kasdien nuo 9 
v. r . iki 10 v. v. U>r.) 

J. A. VALSTYBĖSE 
— Lietuvos pasiuntinybė Wa 

shingtone Vasario 16 d. proga 
Lietuvos atstovą J . Kajecką j 
sveikino kortelėmis valstybės 
sekretorius, valstybes pasekre-
tonos jo pavaduotojas, valsty
bės sekretor iaus padėjėjai ir eilė 
aukštų valstybės dep-to parei
gūnų. 

Pasveikino laiškais bei korte
lėmis — Vak. Vokietijos, Urug
vajaus, Hai t i ambasadoriai ir 
Est i jos a ts tovas . 

Asmeniškai pasveikino, atsi
lankydami į Lietuvos ats tovo ir 
ponios O. Kajeckienės surengtą 
priėmimą Lietuvos pasiuntiny
bėje Vasar io 16-tąją: valstybės 
sekr. žmona Rusk su dukterimi, 
valstybės sekr. padėjėjo pava
duotojas Michael Cieplinski su 
žmona, protokolo šefas Lloyd 
Nelson Hand, j o pavaduotojas 
ir ponia Carter , Rytų Europos 
reikalams direktorius Harold 
Vedeler su žmona, Pabalti jo sk. 
vedėjas Irving I. Schiffman su 
žmona. Protokolo sk. pareigū
nai King, Mitchell. Phillips, Sie 
menski, Fenner, Lister ir Selby 
su žmonomis, ambasadorienė G. 
Gufler. buvęs valstybės pasek-
setorius Loy Henderson su žmo 
na. Spruks, Bliss Lane, buvusio 
JAV ministerio žmona Lietuvoj. 

Svečių tarpe buvo taip pat 
sen. Kenneth B. Keating, kong-
resmenai—Monagan (iš Conn), 
Murphy (iš UI.), ir Nedzi (iš 
Mich.). 

I š diplomatinio korpuso priė
mime dalyvavo — dipl. korpuso 
dekanas dr. Sevilla - Sacassa, 
Nikaraguos ambasadorius, Bra 
zilijos ambasadorius su ponia 
Magalhaes, Etiopijos ambasado 
rius Dinke, Hait i ambasadorius 
Theard. Liuksemburgo ambasa
dorius Steinmetz, Rwanda am
basadorius su ponia Kabanda, 
Togo ambasadorius Avajon ir 
Latvijos a ts tovas min. dr. A. 
Spekke. Nacionalinės Kinijos, 
Vak. Vokietijos, Kanados, Ja
maikos. Norvegijos, Portugali
jos, Dahomey, Burundi ir Ka
merūno ambasadorius atstova
vo jų pavaduotojai ministeriai, 

'minsteriai patarėjai ar patarė
jai. Taip pat dalyvavo Trini-
dad & Hobago ambasadoriaus 
žmona — Lady Clarke. 

J priėmimą atsilankė Apašta
liškąjį delegatą atstovavęs prel. 
Brambilia, Washingtono arki
vyskupo pavaduotojas vysk. Ha 
nnan. prel. Cartvvright, prel. 
Martinez. prel. P. Silvinskis ir 
daug kitų aukštų svečių. Be to, 
priėmime dalyvavo vyr. distrik-

: to teisėjas McGuire su žmona, 
teis. Malloy su žmona, vicead-
mirolas Baker, prof. L. Dobrian 
ski, Mrs. Gloutman. iš G.F.VV. 
C. Int. C.u':s, Mrs. Gearhar t (tė 
vo jėzuito Ciszek sesuo), prof. 
P. Lejinš su žmona. dr. A. Din-
bergs su žmona, pulk. Matulis 
(iš Pentagono) su žmona, p. 

įMumiurd, Library oi Coagrm^ 

vedėjas, prof. Donaid Watson 
su žmona, kur i 1925 m. buvo 
Klaipėdoje. 

Priėmime ta ip pat dalyvavo 
spaudos atstovai, lietuvių, estų 
ir latvių kolonijų Washingtone 
atstovai bei pareigūnai iš Ame
rikos Balso. 

Vasario 16 dienos priėmimą 
aprašė žurnalistė Judith Martin 
— The Washington Post, 1965. 
II. 17 d. numeryje, pavadinimu 
— "Li thuanians Still Feel In-
dependent.". Priėmimo aprašy
mas ta ip pa t tilpo 1965. U. 17 
d. "The Evening Star", užvar-
dinimu — "Fete Draws Diplo
mate" . 

Hait i ambasadorius pranešė, 
kad prie Hai t i ambasados lietu
vių t au tos garbei plevėsavo 
Haiti vėliava. 

skyriaus valdyboje, suorganiza
vo ir pravedė literatūros vaka
rą, L.S.S. reikalais rašė kores
pondencijas į lietuvišką perio
dinę spaudą. 

Dabar Gina mokytojauja Det 
roite ir šią vasarą važiuos 
dviem mėnesiam į Europą. 

— Gina Staniulytė, gyv, Det
roite, sėkmingai baigė Wayne 
State universitetą, įgydama "ba 
chelor of Science" laipsnį iš 'bio
logijos ir gavo teisę mokytojau
ti Michigano valstijoje. 

Gina aktyviai dalyvauja lie
tuviškoje veikloje. Būdama stu 
dentė priklausė Akademikų 

; skautų sąjūdžiui. Yra buvusi 
; valdybos sekretorė ir Akademi
kų skaučių draugovės vadovė. 
Lietuvių studentų s-gos Detroi
to sk. sekretorė ir centro valdy
bos informacijos reikalams sek
retore. Būdama L.S.S. Detroito 

VATIKANE 
— Naujas žingsnis beatifika

cijos byloje. Sausio 26 dieną 
Dievo Tarno arkivyskupo Jur
gio Matulaičio 38 metinių mir
ties išvakarėse Beatifikacijos 
bylos advokatas įteikė Postula-
cijai stambią 555 puslapių (di
delio formato) knygą, pavadin
tą "Positio super Causae intro-
duetionem" arba, lietuviškai ta
riant, "Bylos duomenys, įvedant 
ją į Apaštalų Sosto tribunolą. 

Šitoje knygoje yra surinkti 
veiksmų dokumentai (aktai) , 
kurie buvo ligi šiol atlikti vys
kupiškuose teismuose. Ir taip, 
pačioje pradžioje, skyriuje pava 
dintame "Informacija" pateikia
ma žinių apie Dievo Tarno Jur
gio asmenį, jo gyvenimą bei 
dorybes; seka liudininkų paro
dymai; kardinolų, vyskupų bei 
žymių asmenų laiškai, rekomen
duojantieji beatifikaciją; cen
zorių nuomonės apie Dievo Tar 
no raštus; čia pridedamas šv. 
Apeigų kongregacijos tų raštų 
aprobuojantis dekretas; pabai
goje prijungiama Generalinio Ti 
kėjimo gynėjo priekaištai ir 
mūsų Bylos advokato atsaky
mai. 

Visa tai turės apsvarstyti Šv. 
Apeigų kongregacijos paskirta 
komisija, kuri t a r s žodį, pareik 
šdama savo nuomonę. Tik tuo
met bus paskelbtas dekretas, 
kuriuo teikiama teisė Bylai tę
sti, jau nebe vyskupo, bet Apa
štalų Sosto autoritetu. 

Proceso kelias yra ilgokas ir 
sudėtingas. Reikia kantrybės ir 
maldos. I r to Postulacija nuo
širdžiai prašo visų šios Bylos 
rėmėjų bei draugų. Generalinis 
postulatorius yra kun. K. Rėk
laitis, MIC. 

Aną paskutinę sausio sekma-1 
dienį, kai Chicagą svilino s t ip- . 
rus šaltis, išėjusius po pamaldų 
iš jėzuitų koplyčios pasitikinėjo 
12—13 m. berniukas Linas Ras-
lavičius, kiekvienam siūlydamas 
nusipirkti naują lietuvišką lei
dinį "Tėvynės atgarsius", Chi
cagos Aukšt. lit. mokyklos mo
kinių laikraštėlį. Jaunasis knyg 
nešys savo uolumu jaudino kiek 
vieną pasitiktąjį i r nebuvo to
kio lietuvio, kuris nesustotų šal 
ty ir neiškotų smulkių kišenėse 
ar piniginėse. 

"Tėvynės atgarsiai", kadaise 
toje pačioje mokykloje pradėti 
leisti rotatoriumi tuometinio tė
vų k-to pirm. inž. J . Grabausko 
iniciatyva, šį kartą pasirodė pa 
traukliam spaustuviniam rūbe. 
Paėmus naująjį leidinį, pirmiau 
sia į akis krenta meniškai įdo
mi fotografinė dalis: L. Alens-
ko, V. Beieškos, G. Plačio, P . 
Prapuolenio, E . ir R. Šilkaičių 
nuotraukos. Taipgi įdomus i r 
pa t s laikraštėlio laužymas, ro
dantis estetinę nuovoką. 

Matydamas jaunuolių veidus 
redakciniame kolektyve, staips-
nelių autorių ii' foto bendradar
bių sąraše, ta ip ir pagalvoji, 
kad turi būti ir sumani, vado
vaujanti ranka, kuri padeda Chi 
cagos Aukšt. mokyklos moki
niams tvarkyt i jų mokyklos 
laikraštį, kurio tikslą redakcija 
apibūdina šiais žodžiais: "Tegul 

ki, vyresniesiems šypsnį sukels, 
bet jie brandins mus svarbes
niems darbams ateityje". 

I r štai ilgame redakcijos ir 

administracijos bendradarbių 
tarpe pamatome ir "Tėvynės 
atgars ių" globėjo mokyt. A. 
Kezio, SJ, pavardę. Tuojau i r 
paaiškėja, kodėl šis laikraštėlis 
toks estetiškas ir įdomus. 

Žodinė 'Tėvynės atgarsių" 
dalis stengiasi būti balanse su 
iliustracine. Pirmajame numery 
žodinė dalis dar negali atsverti 
iliustracinės. Bet devynių moki
nių sudėtinis reportažas apie 
mokyklos tradicinį vakarą, ša
lia vaizdžių ir gerai atr inktų 
foto nuotraukų, štai mums duo 
da progos pasigrožėti taip skai
tytojų mėgiamų foto-reportažų, 
žinant, kad plunksna ir foto ka
m e r a y ra gražiausias ir įspū
dingiausias prabėgančio gyveni
mo akimirkų užfiksavimas. J . 
Petručio knygos "Kaip j ie mus 
sušaudė" aptarimas, patalpin
t a s po direktoriaus žodžio, y r a 
'ne vitoje. Jis turėjo eiti po 
pagrindinio foto reportažo, ku
r is y r a šio numerio nugarkau
lis. " 

Pagerbdami "Tėvynės a t 
garsių" Nr . 1 fundatorių dr. A . 
Lipskį, mokyklos vadovybę, tė 
vų k-tą, laikraštėlio globėją, re
daktorių ir bendradarbius, lauk 
sime, kad "Tėvynės atgarsiai 
pasirodytų kiekvieną mėnesį i r 
augintų naujus darbuotojus lie
tuvių spaudai. O kai prie mūsų 
da r vis nesibaigiančiam žiemos 
laikotarpyje ar pavasario sau
lutėje prisistatys jauni "Tėvy
nes a tgars ių" platintojai, nepa
gailėkime jiems dešimtuko už 
naują laikraštėlio egzemplio
rių. V L B . 

CHICAGOS ŽINIOS 
GAVO MAGISTRO LAIPSNI 

George Edmund Stungis De 
Paul universitete gavo fizikos 
magistro laipsnį. Jaunasis aka
demikas plačiai reiškiasi mok
sle. Jo vienas mokslo straipsnis 
jau yra tilpęs žurnale "The Che 

Šis jaunas , bet jau spėjęs at
sižymėti mokslininkas, y ra sū
nus gerai žinomų mūsų tautie
čių—George ir. Barbaros Stun
gių, 6917 S. Washtenaw Ave. 

G. E. Stungis 

mical Physics", pernai, birželio 
15 d. "Optical Observation of 
the F and K Brands in Robi-
dium Choride". 

Jo antras mokslinis darbas— 
"Analytic Self — Consistent 
Field Functions for lons Cr.'', 
tilpo tame pa t žurnale rugpiū-
čio 15 d. Trečias mokslinis dar
b a s : "Analytical Self — Consi-
sten Field Calculations For 
Excited Configurations of Cr", 
tilpo kitame žurnale "The Phy-
sical Revievv", spalio 5 d. 

Be to, šis jaunas mokslinin
kas yra dalyvavęs keliuose fizi
kų simpoziumuose, kur skaitė 
savo mokslo raštus. 

Jau ketvirti metai, kaip jis 
dirba I.I.T. Research Institute. 
Solid Physics skyriuje. 

šiuo metu j is gavo pasiūlymą 
iš kelių universitetų, kviečiant 
profesoriauti ir tuo pat siekti 
fizikos daktarato laipsnio. 

GRAŽIEJI PASAULIO VAIZ
DAI 

Valandą laiko duodąs pasau
lio naujienų apžvalgas ir įdo
mesnius tikrovės vaizdus, teat
ras Today, esąs Chicagos mie
sto centre, rodo Austrijos Tiro
lio žiemos sporto filmą, Austra
lijos vaizdus, kelionę laivu Ka
ribų jūromis, Berlyno įvykius. 
P rograma įdomi. 

APDEGINO ELEKTRONŲ 
SPINDULIAI 

Elektroninių spindulių srovė 
gerokai apdegino 42 m. amž., 
ta rnautoją Robert Carpenter, 
kuris nugabentas į Chicagos uni 
versiteto ligoninę. Jis įėjo i pa
talpą, kur elektronų akcelerato
rius siuntė spindulių srovę, ne
atkreipęs dėmesio, kad tas į-
taisas nebuvo išjungtas. Tai į-
vyko Vidurvakarių radijacijos 
tyr imo centre Rockforde. Elek
troniniai spinduliai į jį veikė t ik 
3 — 4 sekundes, ir jie greit iš
jungė, supratęs kas darosi, be t 
jau spėjo gerokai apdegti. 

KARD. MEYER LIGONINĖJE 

Naujiems tyrimams trečia
dienį į Mercy ligoninę buvo nu
gabentas Chicagos kardinolas 
Meyer. Kardinolas turi tulžies 
sutrikimą ir galvos skausmus 
dėl sinusų. Pirmadienį, vasario 
22 d., tyrimai baigiami. 

IšsUdrpk 

TELEVIZIJA neveikia? 
šaukti Vladą Velžę reikia. 
S3.00. Bet kada. GR 6-5937 

Išsikirpk 

Posario lietuviu kolonija iškilmingai paminėjo Kristijono Donelaičio 
250 m. gim'mo sukaktį. Iš Buenos Aires atvykęs Lietuvių centro tau
tinių šokių bei dainų ansamblis pasigėrėtinai išpildė tai progai pa
ruošta progrr.mą Nuotraukoje matyti šventes dalyviai: J. Ziberka. 
M. Klimas, V. Balčiūnas, kun. A. švedas. A. Švarlys, O. Ožinskienė. 

• kun. K. Černiauskas, J. Brizgys, D. Rudis, kun. .T. Petraitis, A. Latvė-
laaa *i J , t'^a^ys. 

HEALTHY FOOD RESTAURANT 
L I E T U V I Ų V A L G Y K L A 

3236 South Halsted Street 
Tel.: DAnube 6-9887 

Julija O. Bieiojitene Chicago g, Illinois 
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